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JAV SIUNČIA DAR 8,000 KORIU I VIETNAMĄ
EUROPOS BENDROJI RINKA SUTIKO 

SAVO KELYJE RIMTĄ POLITINĘ KRIZĘ
PARYŽIUS. — Europos Ekonominė Bendruomenė, arba 

Bendroji Europos rinka pergyvena nelengvą krizę. Prancūzija su
sikirto su kitomis penkiomis valstybėmis dėl žemės ūkio kainų su- 
vienodijimo ir dėl politinio apsijungimo problemų. Jau anksčiau 
ši organizacija yra sutikusi sunkumų, tačiau šį kartą Prancūzija 
atšaukė savo atstovus iš kelių komisijų ir pradėjo boikotuoti posė
džius. Prancūzai priešinasi kitų pastangoms pagreitinti politinį vi
sų šešių bendrosios rinkos narių apjungimą. Prezidentas de Gaulle 
tvirtina, kad pirma reikia sutvarkyti techninius bendradarbiavi
mo ekonominėje srityje klausimus.

Europos ekonominė bendruo
menė savo šaknis turi dar praė
jusio šimtmečio prancūzų politi
ko ir valstybininko de Tocque
ville idėjose. Jis dar 1835 metais 
ragino Europos tautas daugiau 
bendradarbiauti, nes Amerikai 
ir Rusijai augant ir stiprėjant, 
Europai reikia užtikrinti savo 
ateitį.

Schumano pradžia
Pirmas vakarų Europos kraš

tų bendradarbiavimo pavyzdys 
buvo 1951 metais įsteigta Euro
pos plieno ir anglies bendruo
menė. Jai planus padarė ir ska
tino buvęs prancūzų užsienio 
reikalų ministeris Robert Shu
man. Sujungus anglies ir plieno 
pramones po viena centrine pla
navimo vadovybe, buvo norima 
eiti toliau ir sujungti susisieki
mo sistemas, sveikatos draudi
mo tvarkymą, žemės ūkio politi
ką, o vėliau gynybos ir užsienio 
politikos planus. Jau tada, 1953 
metais, (Prancūzija pasipriešino 
atskirų bendruomenių steigi
mui.

Jean Monnet kūrinys
Po ilgų pasitarimų, kuriuos 

skatino didelis Jungtinių Euro
pos valstybių šalininkas, pran
cūzų ekonomistas ir politikas 
Jean Monnet, Romoje 1957 me
tais šešių Europos valstybių 
užsienio reikalų ministerial pa
sirašė Europos Ekonominės 
Bendruomenės ir “Euratomo” 
susitarimą.

Europos bendroji rinka turi 
savo parlamentą, kuris įstaty
mų neleidžia, o tik pataria. Yra 
įsteigtas teismas, kuris tik re
komenduoja. Ministerių taryba 
ir vykdomoji komisija yra 
svarbiausios institucijos, kurios 
tačiau neturi galios atskirų val
stybių — bendruomenės narių 
— vyriausybėms. Jų galia yra 
daugiau moralinė, patariamoji, 
įtikinamoji.

Prezidentas Hallstein
Vykdomoji komisija turi de

vynis departamentus, valdomus 
komisijonierių. Pačios vykdo
mosios komisijos sudėtis yra 
tie komisijonieriai, o jiems pir
mininkauja komisijos preziden
tas, šiuo metu vokiečių ekono
mistas ir buvęs Vakarų Vokieti
jos vyriausybės narys dr. Wal
ter Hallstein.

Komisija susideda iš šių de
partamentų: vidaus rinkos, že
mės ūkio, transporto, ekonomi- 
nio-finansinio, konkurencijos, 
užjūrių išvystymo, užsienio rei
kalų, socialinių reikalų ir admi
nistracijos.

Šalia pirmųjų Europos koope
racijos puoselėtojų prancūzo 
Monnet, vokiečio Hallstein, 
prancūzo Schuman, būtinai rei
kia paminėti belgą Paul-Henri 
Spaak, politiką, teisininką, Bel
gijos socialistų vadą, buvusį 
Jungtinių Tautų pirmą prezi
dentą. Jis visą laiką propagavo 
susijungusios Europos idėją.

Dabartinė Prancūzijos sukel
ta krizė ekonominėje bendruo
menėje kilo dėl paprasto žemės 
ūkio politikos, produktų kainų, 
muitų tarifų suvienodinimo. 
Penkios Europos valstybės, va
dovaujamos Belgijos ir Italijos, 
žinodamos, kad Prancūzija labai 
siekia suvienodinti žemės ūkio 
politiką, nes prancūzai iš to su
vienodinimo turėtų daugiausia 
naudos, pabandė prijungti prie 
žemės ūkio klausimų ir politinio 
Europos apjungimo problemų 
pastūmė j imą pirmyn. Tačiau 
Prancūzija tam labai smarkiai 
pasipriešino.

Nenori surištų rankų
Stebėtojai Bruselyje ir Pary

žiuje svarsto, kodėl Prancūzija 
taip labai spiriasi politiniam Eu
ropos apjungimui. Prezidentas 
de Gaulle labai jautriai reaguoja 
kiekvieną kartą, kai yra palie
čiamas Prancūzijos suverenite
to klausimas. Be to, Prancūzija 
siekia užimti vyriausio Europos 
— trečiosios jėgos — vado vie
tą. Ji siekia išlaikyti balansą 
tarp Sovietų Sąjungos ir Ame
rikos. Ji taip pat siekia išlaiky
ti tradicinį tiltą su Rytų Euro
pa. Nenuostabu, kad tik paaiš
kėjus Prancūzijos susikirtimui 
su kitais bendrosios rinkos na
riais, audiencijos pas de Gaulle 
pasiprašė sovietų ambasadorius 
Zorinas.

Prezidentas de Gaulle nori 
pasilikti sau laisvas rankas de
rybose su Rytų Europos kraš
tais ir su sovietais. Tampriai 
politiniai apsijungus vakarų Eu
ropoje, jo rankos būtų surištos 
bendrų nutarimų ir bendros po
litikos. De įGaulle vis nepamirš
ta, kad Europa nėra vien tik še
šios vakarų valstybės, bet, jo 
žodžiais tariant, Europa tęsiasi 
nuo “Atlanto iki Uralo”.

Brežnevas didins 
karininkų galią

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos sekretorius Brež
nevas savo kalboje karo akade
mijos kariūnams pareiškė, kad 
ateityje bus sustiprintas kari
ninkų autoritetas ir galia ka
riuomenėje. Partijos vadovavi
mas kariuomenėje yra užtikrin
tas to fakto, kad 9Q% visų kari
ninkų priklauso komunistų par
tijai ar komjaunuolių organiza
cijai. Partijos darbas yra neat
skiriamas sovietų karininko už
davinių dalis, pareiškė Brežne
vas.

Brežnevo parešikimas sukėlė 
susidomėjimą užsienio kores
pondentų tarpe. Visi ligšioliniai 
Kremliaus vadai stengdavosi 
vis stiprinti politrukų galią ka
riuomenės eilėse. Sakoma, kad 
Chruščiovas dėl to ir maršalą 
Žukovą pašalino iš valdžios, kad 
jis reikalaudavo, jog profesio
nalai karininkai turėtų daugiau 
galios už politinius komisarus.

Amerikos nepriklausomybės šventės proga Prezidentas Johnson buvo 
nuvykęs į Texas ir aplankė savo kūdikystės namelį, tebestovintį John
son City, Texas, šia proga jis susitiko su didele daugybe senu pa

žįstamu, kuriy ištisus dešimtmečius nematė.

CHICAGOS CENTRE SPROGO BOMBA
CHICAGO. — Vakar anksti rytą, 3:45 vai. Chicagos centre 

nežinomi piktadariai padėjo parako bombą prie 10 aukštų “Maso
nite Building”, kurio pirmame aukšte yra įsikūrusi biznio mašinų 
bendrovės Friden, Ine. įstaiga. Pastatas yra 29 N. Wacker gatvė
je, rytinėje pusėje ir užima visą pusę bloko. Priešais stovi Kemper 
Insurance Building. Jame anksčiau buvo Chicagos opera. Sprogi
mas buvo toks stiprus, kad langai išbyrėjo ne tik Masonite pasta
te, bet ir prieš jį esančiuose pastatuose. Stiklai iš virš 100 didžiu
lių langų visai apdengė gatvę.

Policija ir ugniagesiai atvykę 
į sprogimo vietą, rado, kad bom
ba buvo padaryta iš metalinio 
vamzdžio, pripilto parako ir už
kimšta popieriais. Pasikėsini
mo priežasčių niekas nežino. 
Nukentėjusiame pastate buvo 
daugiausia įsikūrusios biznio įs
taigos, raštinės ir apačioje biz
nio mašinų agentūra. Pati Fri
den, Ine. gamina mašinas Kali
fornijoje. Jos Chicagos atstovy
bės vedėjas pareiškė policijai 
nežinąs, kas galėtų turėti kokį 
piktumą prieš Friden bendrovę. 
Ji neturinti jokių nesusiprati
mų su darbininkais, o jos kon
kurentai biznyje nėra tokie 
žmonės, kurie mėtytų bombas.

Policija spėlioja, ar bomba ne
buvo tiktai bandomoji, norint 
patikrinti kokią žalą ji gali pa
daryti. Galimas daiktas, kad 
panaši bomba bus vėliau padėta 
prie kitų pastatų. Nuostolių pa
statams ir biznio mašinoms pa
daryta už 2’00,000 dolerių.

Amerika pripažino 
Alžiro vyriausybę 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos vyriausybė antradienį pra
nešė, kad ji pripažįsta naują Al
žiro vyriausybę, kuriai vado
vauja pulkininkas Houari Bou
medienne.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad birželio 19-tos die
nos perversmas, kuris nuvertė 
Ben Bellos valdžią, niekada ne
nutraukė buvusių tarp abiejų 
kraštų diplomatinių santykių. 
Antradienio pareiškimas buvo 
tiktai formalus esamos Alžire 
padėties pripažinimas.

Panašų pripažinimą Alžiro 
vyriausybei praėjusį ketvirta
dienį pareiškė Britanija. Ameri
ka kiek užtruko, nes norėjo įsiti
kinti, ar naujoji valdžia suge
bės išlaikyti kontrolę savo ran
kose.

Nors dar yra abejojimų, ar 
naujoji Alžiro valdžia bus popu
liari, tačiau paskelbtas vyriau
sios revoliucinės tarybos sąra
šas rodo, kad joje atstovauja
mi gan platūs Alžiro politiniai 
sluogsniai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Martin Luther King pareiš

kė, kad jis atvyks i Čikagą daly
vauti demonstracijose prieš mo
kyklų superintendentą Willis.

♦ Naujosios Zelandijos arti
lerijos dalinys atvyko į Pietų 
Vietnamą padėti kovoje prieš 
komunistus.

♦ Ženevoje JT generalinis 
sekretorius U Thant pareiškė, 
kad juo ilgiau vyks karas Viet
name, tuo sunkiau bus surasti 
taikingą išeitį, šito karo niekas 
negali laimėti. Jungtinės Tau
tos negali padėti ieškant susi
tarimo, nes Kinija ir šiaurės 
Vietnamas nėra JT nariais. . ..

♦ Santo Domingo mieste su
sišaudė sukilėliai su Hondūro 
kareiviais. Kova užtruko apie 
20 minučių.

♦ Kolumbijoje policijai pavy
ko nušauti pagarsėjusį plėšiką, 
teroristų gaujos vadą Ruia Cas
tro.

♦ Katalikų bažnyčia apskai
čiavo, kad per paskutinius pen
kis metus Kongo respublikoje 
žuvo 167 katalikų misijonieriai 
ir vienulės iš 11 atskirų kraštų.

♦ Vakarų Vokietija pakrikš
tijo savo trečią karo laivą-nai- 
kintuvą “Bayern”. Jis yra labai 
modernus, net., turi., specialius 
prietaisus, kuriais galima nu
plauti atominių ginklų kritulius 
ar nuodingus chemikalus nuo 
laivo paviršiaus.

Ispanijos vargai
MADRIDAS.—Ispanijos dik

tatorius Franco patvarkė savo 
vyriausybę. Buvo pakeisti šeši 
ministerial, jų tarpe prekybos, 
žemės ūkio, finansų ir viešųjų 
darbų. Praėjusieji metai Ispani
jai atnešė daug rūpesčių. Že
mės ūkis nukentėjo nuo didelės 
sausros, ūkių darbininkai pra
dėjo traukti didžiuosius mies
tus, kur jiems trūksta darbų.

Ekonominė Ispanijos būklė 
niekiek negerėja. Daug ispanų 
darbininkų bando išvykti dar
bams į Prancūziją ar Vakarų 
Vokietiją, kur gyvenimo sąly
gos žymiai geresnės.

IŠ VISO PASAULIO
KAIRAS. — Sovietų statytas 

“Antinov” transporto lėktuvas 
nukrito dykumoje netoli Suezo. 
Užsimušė 30 žmonių. Lėktuvas 
skrido iš Egipto į Jemeną. Jame 
buvo 20 egiptiečių kareivių, 2 
karininkai ir devyni rusai — 
lėktuvo įgula. Vienas rusas liko 
gyvas.

KHARTOUMAS. — Sudano 
policija išvaikė su ašarinėmis 
dujomis studentų demonstraci
ją, kuri reikalavo teismo pernai 
pašalintai karinei vyriausybei.

ROMA. — Čilės prezidentas 
Frei lankosi Italijoje, kur jį pri
ėmė prezidentas Saragat ir po
piežius Povilas VI-sis.

MASKVA. — Po trijų dienų 
stipraus lietaus patvino kai ku
rios Maskvos gatvės, susisieki
mas sustojo, gyventojai naudo
josi irkliniais laiveliais.

SELMA, Ala. — Teismas nu
sprendė, kad žymus negrų va
das, kunigas Reece išeikvojo 
savo asmeniniams reikalams 
žymią sumą pinigų, kurie buvo 
suaukoti civilinių teisių kovos 
reikalams.

WASHINGTONAS, — Fede
ralinės valdžios pajamos per 
paskutinius finansinius metus 
padidėjo 4 bilijonais dolerių, ne
žiūrint į tai, kad buvo sumažinti 
pajamų mokesčiai.

SEOULAS. — Protestuoda
ma prieš Korėjos sutartį su Ja
ponija, opozicija suruošė mitin
gą, kuriame dalyvavo 12,000 
žmonių.

RIO DE JANEIRO. — Tauti
nė demokratų partija Brazili
joje pasmerkė gubernatoriaus 
Lazerdos akciją prieš vyriausy
bę. Tai yra reikšmingas žygis, 
nes Lacerda yra tos partijos na
rys ir jos kandidatas į prezi
dentus.

PARYŽIUS. — Buvęs Domi
ninkonų diplomatas, Porfirio 
Rubirosa išgarsėjęs donžuanas, 
važiuodamas iš baliaus užsimu
šė su savo greitu automobiliu. 
Jo 5 žmonų tarpe buvo dvi JAV 
milionierės: Doris Duke ir Bar
bara Hutton. Pirmoji žmona 
buvo Trujillo, Domininkonų dik
tatoriaus duktė. Dėl jo persisky
rė trys artistės, jų tarpe ir Zsa 
Zsa Gabor.

Maršalas Ky, naujas Vietnamo prem
jeras, patarė sudaryti partizanu gru
pes, kurios veiks šiaurės Vietname 
panašiai, kaip komunistai veikia pie
tinėse provincijose. Jis yra įsitiki
nęs, kad didelė šiaurės gyventoju dau
guma nemėgsta komunistę. Reikia 
padėti jiems išsilaisvinti ir visame 

krašte atstatyti taiką.

DAUGIAU KAREIVIU I P- VIETNAMĄ
SAIGONAS. — Dviejose Pietų Vietnamo vietose išsikėlė iš 

jūros dar 3,400 Amerikos marinų. Karinė vadovybė sako, kad arti
miausiu laiku išsikels dar 4,600. Tuo būdu, Amerikos marinų 
skaičius Pietų Vietname sieks pilną marinų diviziją, o bendras 
amerikiečių skaičius pakils iki 60,000. (Pirmoji marinų grupė išlipo 
į krantą į šiaurę nuo Da Nang karinės bazės. Kiti buvo iškelti prie 
Qui Nhon, kur yra tiekimo bazė. Marinai saugoja daugumą prie 
jūros kranto esančių svarbių bazių ir aerodromų.

Perspėja nemažinti 
JAV pajėgų Korėjoje

SEDULAS. — Korėjoje lai
komos Amerikos kariuomenės 
vadai perspėja Washingtoną ne
sumažinti kariuomenės skai
čiaus. Keli kongreso nariai pa
staruoju metu pasisakė, kad 
Pietų Korėjoje nesą reikalo lai
kyti visą 8-tąją armiją, nes ko
munistai savo kariuomenės ne
didina, pasienyje rimtesnių inci
dentų neatsitinka, o nauji ka
riuomenės daliniai visada gali 
būti lėktuvais pristatyti, jei kil
tų reikalas.

Generolas Dwight Beach, ku
ris yra vyriausias JT ir Ameri
kos dalinių vadas Pietų Korėjo
je, pareiškė, kad atitraukti A- 
merikos kariuomenę būtų tra
giška. Sustiprėjus karo veiks
mams Vietname, kyla daugiau 
galimybių, kad komunistai gali 
pradėti naujus veiksmus Korė
joje. Taika čia dar nepasirašyta, 
yra tik paliaubos. Pietų korėjie
čiai gali pagalvoti, kad Amerika 
juos apleidžia, jei būtų išvežta 
kariuomenės dalis.

Prezidentas Salai
- Jemeno premjeras

KAIRAS. — Jemene atsista
tydinus Nomano vyriausybei, 
prezidentas Abdullah ai Salai 
pats pasiskelbė naujuoju prem
jeru ir paskyrė 13 karininkų į 
savo kabinetą. Du ministerial 
yra civiliai.

Tuo būdu, nuosaiki Jemeno li
nija, siekusi užbaigti civilinį 
karą Jemene, pasibaigė. Prezi
dentas yra žinomas Egipto 
draugas ir jo vadovybėje Jeme
nas bandys rojalistus visai iš
naikinti, neieškant jokių kom
promisų ar taikingo sprendimo, 
kurio siekė buvęs premjeras 
Noman.

Iškelia kiniečius
KUALA LUMPUR. — Mala

izijos vyriausybė įsakė iškelti 
visus prie Indonezijos sienos 
gyvenančius kinų kilmės gyven
tojus, nes buvo patirta, kad ki
niečiai duoda prieglaudą indo- 
nezų partizanams ir atsiųs
tiems teroristams.

Kiniečiams yra įrengtos spe
cialios stovyklos, kur jie gyvens 
iki jiems bus surastos pasto
vios gyvenvietės. Iškėlimo įsa
kymas liečia tik kinų kilmės gy
ventojus. Vietinės gentys Dy- 
jakai ir Ibanai galės ir toliau 
pasilikti pasienio vietovėse. 
Miestuose gyveną kiniečiai nė
ra paliečiami.

BLANTYRE. — Malawi 
premjeras Kamuzu Banda pa
reiškė, kad komunistinė Kinija 
išleidžia milijonus dolerių, sten
gdamasi papirkti Afrikos vals
tybių vadus, nors tie pinigai ga
lėtų būti panaudoti maitinant 
alkanus Kinijos gyventojus.

Daužo džiunglių tvirtovę
Didieji B-52 bombonešiai vėl 

bombardavo kitą miško, kurios 
yra vadinamoje D zonoje, dalį 
Amerikos, Australijos ir Pietų 
Vietnamo daliniai ieško šitame 
didžiuliame miške komunistų. 
Jau įvyko keli menkesni susi
šaudymai, kuriuose buvo sužei
sti keli amerikiečiai ir austra
lai. Kareiviai rado kelis nedide
lius maisto sandėlius. Buvo su
sprogdinti rasti tuneliai ir keli 
pastatai, priešo kareivių, tačiau, 
neteko sutikti.

Praėjusią savaitę amerikie
čiai prarado Pietų Vietname 18 
užmuštais, 62 sužeistais ir 1 
dingo. Tą pačią savaitę vietna
miečiai turėjo 265 užmuštus, ir 
apie 800 sužeistus. Komunistų 
nuostoliai tiksliai nežinomi, ta
čiau jų žuvo apie 1,000.

Komunistų Viet Congui pa
vyko užimti dar vieną apskri
ties miestą Dak, kuris yra apie 
280 mylių į šiaurės rytus nuo 
Saigono, centrinėje kalnuotoje 
krašto dalyje. Pasiųsta miesto 
įgulai pagelbon kareivių grupė 
buvo pakelyje pulta komunistų 
ir negalėjo pasiekti miesto. Čia 
buvo sužeistas vienas amerikie
tis.

Komunistai gavo lėktuvų
Karinė vadovybė pareiškė, 

kad prie Hanoi ir Haiphoh esan
čios raketoms šaudyti platfor
mos būtų galima sunaikinti že
mai skrendančių lėktuvų rake
tomis, tačiau šitam yra reika
lingas prezidento Johnsono lei
dimas. Iki šiol šiaurės Vietna
mo sostinė dar nebuvo puola
ma. Arčiausiai iki Hanoi buvo 
priskrista tik 40 mylių nuoto
lyje. Valstybės departamento 
pirmadienį padarytas praneši
mas apie šiaurės Vietnamo ra
ketas yra papildomas karinės 
vadovybės žiniomis apie komu- 
nistij aviacijos stiprėjimą. So
vietai atsiuntė šiaurės Vietna
mu! nenustatytą skaičių senų 
naikintuvų ir 10 lengvų bombo
nešių 11-28. Jie dar nebuvo pa
naudoti prieš amerikiečius, ta
čiau jų buvimą šiaurės Vietna
me patvirtina karinė žvalgyba.

Ky ruošia partizanus
Vakar šiaurės Vietname lėk

tuvų puolimai sunaikino 7 til
tus, 8 upių laivus, 15 traukinių 
vagonų, 2 sunkvežimius, laivų 
prieplauką ir radaro stotį.

Naujasis Pietų Vietnamo 
premjeras Ky pareiškė, kad yra 
ruošiamasi organizuoti jaunų, 
entuziazmo pilnų žmonių judėji
mą, kurio tikslas būtų išlaisvin
ti šiaurės Vietnamą iš komunis
tų valdžios. Jie eis į šiaurės 
Vietnamą paremti tenykščius 
gyventojus, kurie trokšta nusi
mesti nuo pečių komunistų jun
gą.

Jau anksčiau vicemaršalas Ky 
ragino amerikiečius perkelti ka
rą į šiaurę ir pradėti ten parti
zaninį judėjimą.

LONDONAS. — Maroko am
basadorius Britanijoje yra prin
cesė Lala, karaliaus Hassan 
H-jo sesuo.
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Los Angeles, Calif.
George Putnam kalbės per televizijg, komunistų 

vergams laisvės siekiant
Los Angeles televizijos KTTV 

Channel 11 žinių pranešėjas ir 
komentatorius George Putnam 
liepos 14 d. 10 vai. vakaro savo 
programoje kalbės apie komu
nistų pavergtas tautas, primin
damas, jog ir Lfetuva yra ko
munistinėje vergijoje.

Kalbės jis ryšium su Paverg
tųjų tautų savaite. 1959 metais 
Amerikos kongresas nutarė, jog 
liepos mėnesio trečioji savaitė 
turi būti Amerikoje skirta prisi
minti komunistų pavergtas tau
tas. George Putnam vaizdingai 
papasakos, kaip toji Pavergtųjų 
tautų savaitė atsirado, kaip ji 
skelbiama ir kaip dabar minima. 
Žvelgs j pavergtųjų tautų istori
ja ir kovas su komunizmu.

šįmet vasario mėnesį George 
Putnam savo programoje pasa
kė labai patriotinę kalbą minint 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves. Jo kalbos tekstas kar
tu su autoriaus fotografija buvo 
išspausdinti Naujienose. Dabar 
George Putnam buvo tiek malo
nus ir atsiuntė autografuotą 
tekstą savo kalbos, kurią jis pa
sakys (Pavergtųjų tautų savaitę 
paminėdamas.

Milijonai amerikiečių seka 
George Putnam TV programą. 
Kviečiami ir Los Angeles ir 
apylinkių lietuviai liepos 14 d. 
10 vai. vakaro pasiklausyti, ką 
kalbės George Putnam.

G. Christopher įspėjo mus 
apie raudonųjų pavojų

Birželio 13 d. losangeliečiai 
estai, latviai ir lietuviai šv. Ka
zimiero parapijos salėje buvo 
surengę prakalbų ir meninės 
programos susirinkimą — “The 
Baltic Freedom Rally”. Tai pro
testo mitingas prieš Pabaltijo

valstybių okupaciją bei gyven
tojų į Sibirą trėmimą.

Vienas kalbėtojų buvo Mr. 
George Christopher. Iki 1945 
metų jis buvo demokratas, bet 
perbėgo į respublikonus. Yra 
buvęs San Francisco miesto 
burmistru, o dabar ruošiasi rin
kiminei kovai — nori laimėti 
respublikonų nominaciją kitų 
metų rinkimams į Kalifornijos 
gubernatorius. Vienas žymiau
sių George Christopher varžovų 
yra Hollywoodb TV aktorius 
Ronald Reagan, taip pat siekiąs 
partijos nominacijos gubernato
riaus vietai. Ronald Reagan an
ksčiau yra buvęs komunistų 
bendrakeleivis, bet dabar pasi
daręs veikliu respublikonu.

Prieš rinkimus kandidatai 
siekia pažinties su visuomene, 
teisingiau — siekia, kad visuo
menė juos pažintų, — tad nea
bejotina, jog priešrinkiminė 
reklama buvo viena iš priežas
čių, paskatinusių Mr. George 
Christopher iš San Francisco at
skristi ir losangeliečiams “bal
tams” kalbėti.

Jo propagandos štabo gerai 
veikta. Vos tik kalbą šv. Kazi
miero parapijos salėje pasakė, 
jau 2:55 vai. p. p. viena radijo 
stotis savo žiniose paskelbė, jog 
Mr. George Christopher yra at
skridęs į Los Angeles ir čia kal
bėjo pabaltiečių tarybai.

Paskelbti buvo ir keli jo kal
bos sakiniai. Panašaus “sukir
pimo” žinios, neminint susirin
kimą rengusių tautybių, buvo 
išspausdintos ir visuose trijuo
se Los Angeles dienraščiuose.

Tegul politikai reklamuojasi. 
Bet kai su jų reklama ir nesą
monės skelbiamos, tai nežinia— 
ar nusiminti, ar juoktis? Miste
rio George Christopher prakal-

Los Angeles šv. Kazimiero parapijos kleboną kun. Joną Kučingį, gegužės 
23 d. į popiežiaus rūmy prelatus įvesdinus, sveikina parapijos komitetas. 
Sveikinimo raštą skaito Jonas Butkus, Lietuvoje buvęs agronomas, Vokieti
joje, Augsburge Hochfelde, lietuviy stovykloje buvęs komiteto sekretorius. 
Kleboną Kučingį popiežius į prelatus pakėlė, kaip skelbiama, už neu i Isla
mą darbą lietuviy tremtiniu tarpe, ,už darbą auginant Los Angeles šv. Ka
zimiero parapiją ir nuopelnus kataliky bažnyčiai. Paveikslo centre prel. J. 

Kučingis, jo dešinėje vyskupas Pr. Brazys.
Foto L. Briedis

i JAV Karo Veteranų sąjungos 
pirmininkas Washingtone.

Lietuviai pernai pasirodė ne
blogai. Tačiau šių metų pa
vergtų tautų savaitė, švenčiant 
Pabaltijo tautų pavergimo 25 
metų sukaktį, įgauna visai kitą 
reikšme ir prasmę, todėl pabal
tiečiai turi ypač pasispausti ir 
ją. tinkamai atžymėti protestu, 
o kai leidžiama maršuoti gat
vėmis su orkestrais, tokią pro
gą taipgi reikia gerai išnau
doti. Todėl visi lietuviai liepos 
17 dieną į atves! A. Gintneris

William H. Beyer. Be to, da
lyvaus radijo stočių direkto
riai ir laikraščių leidėjai; Lie
tuvių B-nės centro ir daugelio 
didžiųjų organizacijų atstovai. 
Šiemet taip pat bus lietuviškų 
tautinių šokių programa, ku
riai vadovaus mokytoja p. P. 
Gramontienė.

Jei būtų blogas oras, tai Lie
tuvių Diena įvyks Amerikos 
Veteranų Lenkų Legiono salė
je, 3902 7 th Avenue, Kenosha, 
Wis.

Pavergtųjų Tautų 
Savaitės paradas
Komisijos ir visų Čikagos or

ganizacijų vardu visi lietuviai 
kviečiami liepos 17 d., šešta
dienį, 2 vai. po pietų dalyvauti 
Michigan gatvėje parade ir de
monstracijose, kur kartu daly
vaus ir kitos tautos. Miesto me-

Parade kviečiamos dalyvauti 
lietuvės moterjs tautiniuose 
rūbuose. Paradą tvarkys Char
les Fahey. Pagrindiniu kalbė
toju bus brig. gen. James Hit- 
tle, buvęs marinų korpuso vir
šininkas, kuris dabar yra JAV 
Tautinio Saugumo komiteto ir

WISCONSINO
LIETUVIŲ DIENA

Wisconsino Lietuvių Dieno
je, kuri įvyks kitą sekmadienį, 
liepos 18 diena, Minkowskio 
ąžuolyne (prie Sheridan road 
apiė 2 mylios į šiaurę nuo Ke- 
noshos), jau sutiko dalyvauti 
Lietuvos generalinis konsulas 
Chicagoje dr. P. Daužvardis, 
vysk. Pr. Brazis, Connecticut 
senatorius T. J. Dodd, Wiscon
sino I distrikto kongresmanas 
L. E. Stalbaum, Kenoshos mies
to burmistras E. R. Hammond 
ir Racine miesto burmistras

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR i<J

Gegužės 16 d. skautu ir kitų organizacijų narys, vikaras 
kun. A. Valiuška, minėjo 25 metu kunigystės jubiliejų. 
Parapijos salėje pasveikinti ji buvo susirinkę keli šimtai 
svečiu. Muz. B. Budriunas įteikia jubiliatui dovaną — 
knygą. Kun. A. Valiuška dabar išvykęs kelionei aplink 
pasaulį. B. Budriuno choras koncertavo birželio 20 d.

i Sėtuvių Dienos programoje.
Foto L. Briedis

ras yra pakvietęs parade daly
vauti ir karines JAV organiza
cijas. Lietuviai ir kitos tautos 
žada pasirodyti su gausybe vė
liavų, plakatų, atsišaukimų ir 
specialiai parengtų vežimų.

Gegužės 23 d. į prelatus pakėlimo proga klebonas J. Kučingis parapijos sa
lėje specialiame priėmime susilaukė daug sveikinimu. Paveiksle — Vladas 
Jasiulionis sveikina prel. Kučingį. Šalia yra Elena Jasiulevičiūtė, iš Lenki
jos atvykusi Į Kaliforniją pasisvečiuoti pas savo dėdę Vladą Jasiulionį, kurs 
taip pat yra kilęs iš buvusios lenku pavergtos Lietuvos teritorijos. Kovo mė
nesį Naujienose buvo spausdinamas Vlado Jasiulionio raštas: "Lenkų švent
vagystė. Vilniuj", — kaip lenkai kėsinosi Aušros Vartų Madoną pajungti 

Pilsudskio - Želigovskio interesams.
Foto L. Briedis

’S TOLI IR ARTI
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“..'OZAS NAUJOKAITIS
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Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

bą reklamuodamas vienas dien
raštis žiniai parinko tokią ant
raštę: “Christopher Warns 
Balts of Red Peril”...

Vadinasi, pabaltiečiai prista
tomi dienraščio skaitytojams 
tokiais, kuriuos Mr. Christopher 
turėjo įspėti apie raudonųjų pa
vojų. Per politikieriaus rekla
mavimą tasai dienraštis nė eilu
te, nė žodžiu neužsiminė, jog 
pabaltiečiai po prakalbų su pla
katais demonstravo prie federa
linio namo, remdami dabartinės 
valdžios kovą su komunistais 
bei protestuodami prieš sovie
tus dėl Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos pavergimo.

Lietuvos ministeris Bronius 
Balutis dar Vokietijoje tremti
niais begyvenantiems lietuviams 
patarė būti Lietuvos laisvės 
ambasadoriais. Bet Los Angelėj, 
toje vos nestebuklingoje kolo
nijoje, viskas vyksta gudriau— 
čia svetimtaučiai didžiuojasi 
mus- apie komunizmo pavojų 
“apšvietę”; o “Draugo” kores
pondentas lyg didžiuojasi, jog 
šios “Baltic Freedom Rally” in
formacijos reikalais -rūpinosi 
viena lietuvė . . .

Deja, nei tokiais informato
riais nei tokia informacija 
džiaugtis nėra pagrindo.

Tiesa, du dienraščiai, be G. 
Christopherio reklamos, dar 
trumpai pažymėjo, jog apie 190 
žmonių dalyvavo demonstraci
jose prie federalinio namo. Bet
gi demonstruojančių buvo žy
miai daugiau.

Senatoriaus Kuchel šmeižikai 
apgailestauja savo kaltę

Grupė dešiniųjų ekstremistų, 
įskaitant net vieno dešiniųjų 
laikraščio leidėją, buvo pasklei
dę spausdinius, kuriuose sako
ma, jog Kalifornijos senatorius, 
respublikonas Thomas H. Ku
chel prieš 15 metų buvęs areš
tuotas už nemoralų elgesį, kar
tu su kitu vyru (girtumas ir ho- 
moseksualystė).

Ši šmeižtų akcija prieš sena
torių Kuchel pradėta, kai jis 
prieš porą metų pasmerkė deši
niuosius ekstremistus, sakyda
mas, jog Amerikos dešinieji vel
nio darbą atlieka geriau negu 
komunistai. Senatorius Kuchel 
nerėmė ir sen. Goldwaterio kan
didatūros į JAV prezidentus.

Senatoriaus Kuchel nusiskun
dimu šmeižikams iškelta krimi
nalinė byla, kuri jau eina į pa
baigą visiems kaltinamiesiems 
prisilažinus, kad jie kalti. Ko
kios kaltinamiesiems bus pas
kirtos bausmės, teismas pa
skelbs liepos 19 ir rugpiūčio 3 d.

J. Klauseikis.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

— CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metą

Turtas virš 
$50,000,000.00

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENI . ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTUOS ŽINIOS
Redaguoja Z. Juškevičienė, 1616 So. 49th Ct., Cicero 50, III.
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DARBĄ PRADEDANT
Lietuvių Jūrų Skautija giliai 

vertindama spausdinto žodžio 
reikšmę lietuvybės išlaikymui, 
lietuvių tautinės sąmonės ir 
meilės savajam kraštui bei Bal
tijos pajūriui žadinti, taip pat, 
ryšio lietuvių bendruomenės na
rių su jūriniai skautaujančiu’ 
jaunimu palaikyti, ryžtasi išeiti 
j lietuvių visuomenę su savuoju 
spausdintu žodžiu.

Šis Lietuvių Jūrų Skautijos 
skyrius reguliariai, kas dvi sa
vaitės, ketvirtadieniais, lankys 
skaitytojus ir jūrų skautijos 
narius. Jame lietuviškoji visuo
menė bus informuojama apie jū
riniai skautaujančio jaunimo 
veiklą, jo svarbesnius pasireiš
kimus, pasiektus laimėjimus 
skautau j ant ir bus skelbiama 
bendroji informacinė medžiaga 
skiriama spaudai, lietuvių vi
suomenės ir jūrų skautijos na
rių žiniai.

Lietuvių Jūrų Skautijos sky
rių redaguos redakcinis kolek
tyvas, kurį sudaro atskirų jūrų 

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

The safety 'of-a//savmgs at 
Standard Federal Savings is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal.

Chicagoland’s Strongest

STANDARD 
FEDERAL. 
SAVINGS

CurreniraiQ
""T /Ar per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

skautijos šakų redaktoriai: jū
rų skaučių — v. v. N. Raišytė, 
jūrų skautų—v. v. j. b. M. Mak
svytis ir korp! Gintaras —sen j. 
I. Petravičiūtė. Vyriausios Re
daktorės pareigoms pakviesta 
spaudos darbuotoja ir visuome
nės veikėja v. skt. Zuzana Juš
kevičienė, kuri sutiko talkinin
kauti.

Pradedant šį Lietuvių Jūrų 
Skautijos skyrių “Naujienose”, 
dėkojama dienraščio redakcijai 
už malonų sutikimą leidžiant 
pasinaudoti “Naujienų” pusla
piais ir linkima sėkmės bei Gero 
Vėjo skyriaus redakciniam ko
lektyvui.

šia proga kviečiami visi ar
čiau susipažinti su Lietuvių Jū
rų Skautijos skleidžiama bei pa
laikoma jūrinio skautavimo ir 
Lietuvos, su savuoju Baltijos 
pajūriu, atstatymo idėja.

Tegu sparnuotas spausdintas 
žodis ir meilė Lietuvai su Bal
tijos jūra, jungia mus visus 
bendran žygin į ateities laisvą

Bendras iškilmių vaizdas š. m. gegužės mėn. 30 d. Chicagos LJS jury skautams minint ir 
pagerbiant žuvusius prie Laisvės Kovu paminklo Chicagoje.

Nuotrauka L. Knopfmilerio
ir nepriklausomą tėvynę Lietu
va-

Jūr. skt. E. Vengianskas
LJS Vyriausias Skautininkas

LJS Vyriausias Ttikslas — Lietuviškosios Asmenybės 
Ugdymas

(Pasikalbėjimas su LJS Inka
ro Tarybos Pirmininku v. j. 
skautininku Algirdu Aglinsku).

Didžiai gerbiamas skautinin
ke, jaučiu, jog tiek plati lietu
viška visuomenė, tiek ir jūrų 
skautija turi norą iš arčiau jus 
pažinti ir sužinoti jūsų, kaip 
vyriausio LJS vadovo užimtą 
kryptį. Tad malonėkite atsakyti 
į kelttą čia jums pateiktų klau
simų.

— Jūsų trumpa biograija, iš
eitas mokslas, skautiškas paty
rimas ?

— Gimęs ir augęs Suvalkijo
je. Vytauto Didžiojo Universi
teto auklėtinis, diplomuotas tei
sininkas ir diplomuotas ekono
mistas. Teisine praktika vertę-

Jūr. skt. A. Gasnerienė,
LJS Vyriausia Skautininke

Jūr. psk. G. Rėklaitis,
LJS Korp! Gintaras Pirm-kas 

sis Lietuvoje ir tremtyje, šiuo 
metu dirbu kaip ekonomistas. 
Jūrų Skautų Skyriaus Vedėjas 
Lietuvoje ir Vokietijoje. Lietu
vių Skautų Sąjungos Garbės 
Teismo narys ir Pirmininkas 
trijose kadencijose. Už ypatin
gus nuopelnus Jūrų Skautijai 
apdovanotas Lelijos žyminiu.

— Kaip vertinate pačią tau
tybę esmėje?

— Skautybė, iš esmės yra jau
nimo auklėjimo sistema, turinti 
tikslą ——.1 lavinti būdą, laimin
gam pilietiškumui ■— kaip tei
singai yra pasakęs pats Skau- 
tybės Įkūrėjas. Mūsų akimis, 
Lietuvių Jūrų Skautija yra sa
vita jaunimo auklėjimo organi
zacija, siekianti praktinio skau
tavimo keliu, išugdyti savo na
rius ideologiniai apsisprendu
siais, jūros reikšmę savajam 
kraštui suprantančiais ir savo 
krašto kultūrą vertinančiais as
menimis, tauriais lietuviais, šių 
tikslų siekdama, Lietuvių Jūrų 
Skautija naudoja R. Baden Po- 
wells’o skautiškąją auklėjimo 
sistemą, lietuvybės sąvoką ir j ū- 
rinę idėją.

— L. J. Skautijos gyvenime 
kuriam principui žadate atiduo
ti pirmenybę?

— Sąmoningam lietuviško
sios asmenybės ugdymui, nes 
mūsų tikslas nėra nei vandens 
sportas, nei laivai ar laivynui 
personalo paruošimas, bet ugdy
mas skautiškoje pasaulėžvalgo
je subrendusių mūsų tautos jū
rinės sąmonės žadintojų, kurie 
atstovautų Lietuvą, kaip jūrinę
valstybę ir nuolat budėtų ir vėi- bė imsis uždavinio kreipti skau- 
ktų, kad Lietuva būtų laisva ir čių-tų dėmesį į L. B. ar imsis 
niekados nebūtų atstumta nuo! uždavinio išugdyti aktyvų ir at-
Baltijos Jūros, jos gintarinių 
pakrančių.

— Ar nemanote, kad dabar
ties jaunimui skautybės princi
pui įsavinti reikalingi nauji me
todai, atatinką laiko ir aplinkos 
reikalavimus ?

Skautybės ideologija ir meto

dika savo pagrinduose yra uni
versalios, tačiau skautybės tu
rinys įvairuoja ir jis reikia pa
tiekti jaunimui patrauklioje for
moje, kurią mes esame suradę 
lietuviškoje jūrinio skautavimo 
apraiškoje.

— Ar Jūrų Skautijos deda
mus uždavinius gali sėkmingai 
atlikti ir mergaitės?

— Jūrinio skautavimo forma 
ir turinys nėra priešingos mer
gaitės prigimčiai ar jos charak
teriui. Ji lygiai gerai gali pakel
ti dedamus uždavinius ir sėk
mingai varžytis su berniukais 
ir patirti tikro jūrinio skautavi
mo' džiaugsmo.

— Kokiu pagrindu apsispren
dė veikti L. J. S. viename apsi- 
jungime, pradedant pačiais ma
žiausiais, udrytėmis bebrukais 
ir baigiant akademiniu jaunimu 
Korp! Gintaras?

— Jūrinės lietuviškos šeimos 
principu, kurio išvystymas už
truko mums virš 40 metų, šią 
jūrinę šeimą mes turime pilnu
moje išlaikyti, kad galėtume ir 
toliau prasmingai bei sėkiningai 
veikti. Kiekviena skautau j an
čių amžiaus grupė mums yra ly
giai svarbi ir brangi. Laiminga 
yra ta šeima, kurioje yra jauni
mo ir senimo, kur jaunatviškas 
entuziazmas švelniai ir suma
niai yra kreipiamas skautiškojo 
idealo bei Jūrinės Lietuvos idė
jos keliu.

— Įdomu, ką esate užplana
vę artimos ateities veiklai?

— Vasara — praktinio skau
tavimo metas. Užplanuota ir 
pradėta vykdyti visa eilė Jūrų 
Skautijos stovyklų: Bostonas, 
Clevelandas, Torontas, Los An
geles ir Chicago. Akademinės 
Jūrų Skautijos Korp! Gintaras 
ruošiamas plaukiojimas —sto
vykla Kanados ežerais.

— Ar L. J. Skautijos Vadovy- 

sakingą L. B. narį?
— Lietuvių Jūrų Skautija lai

ko save organizuota L. Bend
ruomenės dalimi, iš kurios L. B. 
gali tikėtis aktyvių narių ir pa
ramos. Jūrų Skautija savo vi
suomeninę veiklą grindžia L. B. 
nustatytomis veiklos gairėmis.

— žinoma, gyvenimas nestovi 
vietoje ir iš viso pasaulyje nie
ko statinio nėra.. Psichoanali
zė atvėrė plačius labirintus. Ar 
L. J. Skautijos Vadovybė imsis 
uždavinio elementarinius psi
chologijos dėsnius perteikti jau
niesiems vadovams?

— Jūrų Skautijos Vadovybė 
yra pasirengusi ir pasiryžusi 
kviesti visų rūšių specialistus, 
kurie padėtų skautau j ančiam 
jaunimui ir jų vadovams giliau 
pažvelgti į šių laikų jaunimo 
problemas ir iš kitos pusės, su
darytų sąlygas visiems kitiems, 
arčiau pažinti Lietuvos Jūrinės 
idėjos prasmę, kurią atstovauja 
Lietuvai Jūrų Skautija.

Pasižvalgę po platų pasaulį 
mes galime tik pasidžiaugti lie
tuviškos jūrų skautijos giliau
siu turiniu ir tobuliausia forma. 
Tenka pastebėti, kad L. J. Skau
tijos vadovai parodė tikrai dide
lį pasitikėjimą, ištikimybę ir 
meilę šiai jų sukurtai jūrinio 
skautavimo apraiškai, kurios, 
deja, dar pilnumoje nesutinka
me nė vienoje egzistuojančių 
tautų skautų sąjungoje.

J.v. s. Algirdas Aglinskas 
ir Z. J.

Tragiškųjų birželio įvykių 
minėjimas

Šiais metais, 1965 m. birželio 
mėn. 13 d. sukako 25 metai, kai 
raudonasis slibinas paglemžė 
Lietuvos nepriklausomybę ir, 
savo plieninių tankų pagelba, 
sutrypęs brangiosios mūsų Tė
vynės Lietuvos laisvę, pradėjo 
mūsų tautos nakinimą.

Prieš 25-rius metus, šios ko
munistinės agresijos pasėkoje, 
mūsų Tėvynėje prasidėjo lietu
vių patriotų persekiojimas, trė
mimas į tolimojo Sibiro taigas, 
žudimas, kalinimas ir naukini- 
mas viso to, kas lietuvių tautai 
buvo brangu, gerbiama ir šven
ta.

Šio raudonojo teroro banga 
neaplenkė ir lietuviškosios jūrų 
skautijos. Daug lietuvių jūrų 
skautų ir vadovų buvo įrikiuota PLANINGAS TAUPYMAS

MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual ĄsAmI Savings
and <=J^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government

į tremiamųjų gretas, sukišta j 
kalėjimus ir daug jų kančiose 
neteko gyvybės. Išlikę gyvi Tė
vynėje, jau 25-rius metus, kartu 
su visa Lietuvą, kenčia žiaurią 
okupanto priespaudą.

šiandien, laisvajame pasau
lyje gyvenantieji lietuviai, bir
želio mėn. bėgyje visur apvaikš- 
čioja ir mini, šią mums liūdną 
ir tragišką sukaktį, kurią ragi
nami ir jūrų skautų vienetai su 
tam priderama rimtimi bei su
sikaupimu paminėti. Raginami 
aktyviai ir organizuotai įsijun
gti į lietuvių bendruomenių ren
giamus liūdnus 25 metų sukak
ties apvaikščiojimus ir kt. pa
rengimus.

Vargstančių ir kenčiančių mū
sų brolių Lietuvoje asmeninės 
kančios ir aukos žengiant pa
vergtos Tėvynės Lietuvos golgo- 
tos keliu, tegu sustiprina kiek
vieno jūrų skauto dvasią ir pa
siryžimą kovoti dėl Lietuvos 
atstatymo.

Pralietos mūsų sesių ir blo- 
lių ašaros kenčiančioje Tėvynė
je ir šventas žuvusiųjų prisimi
nimas, tegu dar daugiau suglau
džia mūsų eiles ir primena kiek 
vienam jūrų skautui ir vadovui, 
kad visas jūrinis skautavimas 
ir jaunos kūrybinės jėgos turi 
būti skiriamos ir aukojamos tik 
vienam aukščiausiam tikslui — 
Lietuvos išvadavimui iš masko
liško jungo — Jos šviesaus ne
priklausomo prisikėlimo labui.

Tebūna birželio mėn. 13 d. 
mūsų visų gilaus susikaupimo 
ir pasiryžimo diena.

Jūr. skt. E. Vengianskas
LJS Vyriausias Skautininkas 

Dedakcijos prierašas.
Birželiniai — mūsų tautos 

tragedijos įvykiai, savo svarbu
mu iškyla aukščiau laiko ribos- 
datų, tad nors ir pavėluotai, bet 
dedama žinia, apie Lietuvių Jū
rų Skautijos, Chicagos vienetų 
Birželinių įvykių minėjimą ir 
jų išgyvenimą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday. Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.
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Charles de Gaulle ardo Europos rinką
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle, pačioje 

Europoje neradęs pritarėjų savo politikai, ryžosi išardyti 
gerai veikiančią ir visoms vakarų Europos valstybėms 
naudingą bendrą rinką. Negalėjęs primesti savo valios 
vokiečiams ir neįtikinęs kitų penkių atstovų, Charles de 
Gaulle užvakar atšaukė prancūzų specialistus iš svarbes
nių Europos rinkos komisijų.

Praeitą savaitę į Briuselį suvažiavo Vokietijos, Pran
cūzijos, Belgijos, Italijos, Olandijos ir Liuksemburgo at
stovai pasitarti apie tolimesnę Europos prekybą. Visi 
pripažįsta, kad šešių vakarų Europos valstybių susita
rimas sumažinti arba panaikinti muitus teigiamai paveikė 
kiekvienos valstybės ūkį. Ūkio reikalai pagerėjo ir Pran
cūzijoje. Bef Charles de Gaulle buvo nepatenkintas. Jis 
jau iš anksto planavo išsiderėti didesnių privilegijų pran
cūzams. Pats Charles de Gaulle, važinėdamas Vokietijon, 
ir kiti jo atstovai bandė susitarti su atskiromis valsty
bėmis dėl lengvatų Prancūzijos ūkininkams.

Nei vokiečiai, nei italai iš anksto nepasižadėjo remti 
specialių privilegijų prancūzams. Reikalą oficialiai turėjo 
spręsti Briuselyje suvažiavę šešių valstybių atstovai. 
Klausimas buvo labai plačiai aptartas, pasisakė kiekvie
nos valstybės ūkio specialistai, ir nei vienas nenorėjo 
daryti nuolaidų prancūzams.

Klausimo esmė yra labai paprasta: bendros rinkos 
susitarimą padariusios šešios valstybės buvo nutarusios 
imti muitus už žemės ūkio produktus, importuojamus iš 
kitų valstybių. Ir muitus ėmė. Paimti mokesčiai buvo 
dedami į bendrą šešių valstybių sąskaitą. Pasirodo, kad 
per pastaruosius metus prisirinko gana stambi suma 
pinigų. Charles de Gaulle reikalauja, kad šitokiu būdu 
šešių valstybių surinkti pinigai būtų atiduoti Prancūzijai. 
Jis sako, kad prancūzų ūkininkams reikia duoti subsidi
jas. Ši suma jam priklausanti.

Vokiečiai nepasižadėjo remti šių de Gaulle preten
zijų, nes tokių pačių subsidijų yra reikalingi ir Vokietijos 
ūkininkai. Vokiečiai nesutiko duoti tų pinigų prancū
zams, bet jie ir patys pinigų nereikalavo. Tuo tarpu italai 
labai griežtai protestavo. Italai skaitmenimis įrodė, kad 
iš visų bendros rinkos valstybių Italija priversta impor
tuoti daugiausia žemės ūkio produktų. Italai daugiausia 
ir muitų moka. Jeigu bendrame šešių valstybių ižde yra 
stambi suma pinigų, tai tik todėl, kad italai daugiausia 
ten yra įmokėję.

Bet italai nereikalauja, kad jiems būtų grąžinti jų 
pačių sumokėti pinigai. Italai nori, kad būtų sumažinti

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAV Kongreso rezoliucija 
apie Pabaltijo kraštus

1965 mėty birželio 21 dieną 
atstovų, rūmų tarnautojas per
skaitė Europos Pakomitečio 
paruoštą ir Užsienio Komiteto 
aprobuotą rezoliuciją, kurios 
numeris yra 416.

Lietuvių spaudoje gana pla
čiai apie šią rezoliuciją jau bu
vo kalbėta, bet iki šio meto iš
tiso josios teksto niekur ne
buvo. čia skelbiame minėtos 
rezoliucijos vertimą:

Kadangi pavergimas tautų 
svetiniam jungui, valdymui 
ir išnaudojimui yra pagrin
dinių žmogaus teisių panei
gimas, yra priešingas Jung
tinių Tautų Chartai ir kliudo 
pasaulio taikos ir bendradar
biavimo siekimams; ir

kadangi visos tautos turi 
laisvo apsisprendimo teisę ir 
ja pasiremdamos jos gali 
laisvai apspręsti savo politi
nį statusą ir laisvai plėsti sa
vo ekonominį, socialinį, kul

mokesčiai už importuojamus žemės ūkio produktus. Italai 
yra įsitikinę, kad mokesčių sumažinimas būtų visoms val
stybėms naudinngas. Jie negali suprasti, kokias specialias 
teises prancūzai gali turėti į italų sudėtus pinigus.

Italams pareiškus, kad jie jokiu būdu nesutiks duoti 
prancūzams šių pinigų, prasidėjo didžioji krizė. Italų 
pozicijai pritarė ir kitų valstybių atstovai. Charles de 
Gaulle, patyręs apie Briuselio konferencijos nuotaikas, 
tuojau įsakė prancūzų atstovams išeiti iš specialių komi
sijų, tvarkančių visus bendrosios rinkos reikalus.

Vyriausias Prancūzijos atstovas Jean Marc Boegner, 
patyręs apie šį Prancūzijos prezidento įsakymą, tuojau 
atsistatydino. Jis žino, kad šis Charles de Gaulle elgesys 
išardys visą dabartinės rinkos sistemą ir pakenks klos
tančiam vakarų Europos ūkiui. Boegner nenorįs imti 
šios atsakomybės. Charles de Gaulle uždraudė jam atsista
tydinti, bet atšaukė jį į Paryžių pasitarimams.

Bendrosios rinkos komisijos pirmininkas, vokiečių 
ekonomistas Walter Hallstein, norėjo išvažiuoti į Vokie
tiją, kad galėtų informuoti vyriausybę apie nepaprastai 
rimtą vakarų Europos krizę. Bet vokiečių vyriausybė 
patarė jam pasilikti Briuselyje, nes krizė tiktai ten bus 
išspręsta. Vokiečių vyriausybė nedarys jokių nuolaidų. 
Vokiečiai žino, kad Prancūzija yra labai didelė ir galinga 
valstybė, bet josios galingumas neduoda jai jokių teisių 
į kitų valstybių sumokėtus pinigus. Vokiečiai yra linkę 
pritarti italų pozicijai. Jeigu iš uždėtų mokesčių susidarė 
stambi suma, tai geriausia tuos mokesčius sumažinti.

Charles de Gaulle yra pasiryžęs vadovauti Europai, 
bet jeigu jam kitos valstybės neleidžia sauvaliauti, tai 
jis yra pasiruošęs išardyti gražiai bujojančią ūkio sis
temą. Šis prancūzų prezidento žingsnis daugeliui atidarė 
akis. Ūkio specialistai bandys dar išgelbėti Briuselio kon
ferenciją, bet Charles de Gaulle šansai vadovauti Europai 
žymiai sumažėjo.

tūrinį ir religinį augimą; ir 
kadangi Sovietų Sąjungos 

vyriausybė Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos tautoms tas tei
ses prievarta atėmė; ir

kadangi Sovietų Sąjungos 
vyriausybė, vykdydama tau
tų deportacijų bei perkilno- 
jimų programą, toliau siekia 
pakeisti etninį Pabaltijo val
stybių .gyventojų charakte
rį; ir

kadangi Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė lai
kosi aiškaus ir tvirto nusi
statymo * paremti Pabaltijo 
tautų siekimus laisvo apsi
sprendimo ir tautinės nepri
klausomybės; ir

kadangi esama daugelio 
istorinių, kultūrinių bei šei
myninių ryšių tarp Pabaltijo 
valstybių ir Amerikos gyven
tojų, todėl lai būna

Atstovų Rūmų nutarta, kad 
Jungtinių Amerikos Valsty- 

hių Atstovų Rūmai (Senatui 
pritariant), ragina Jungtinių 
Amerikos Valstybių Prezi
dentą :

a) atkreipti pasaulio dė
mesį Jungtinėse Tautose ir 
kituose atitinkamuose tarp
tautiniuose forumuose, jo 
manymu tinkamomis prie
monėmis, į (apsisprendimo 
teisės paneigimą Estijos, Lat-

KOMUNISTŲ SĄJŪDŽIO KRYŽKELĖ
Maskvos “Pravda” ir kiti 

Kremliaus politikų tvarkomi 
laikraščiai išsijuosę šaukte šau
kia, kad šiuo metu komunisti
nio sąjūdžio vienybė yra bū
tina, labiau negu bet kada se- 
seniau. Esą, Vakarų kapitalis
tinės valstybės veiksmingai pa
sišiaušė prieš komunistinės 
santvarkos valstybes ir atvirai 
eina į kovą. Čia prisimena Pie
tų Vietnamą, Santo Domingo 
ir kitas vietas, kur komunis
tams koja pakišta. Todėl mask- 
vinių komunistų spauda pra
dėjo gąsdinti sovietinės san
tvarkos savo satelitus, kad šie 
nesidairytų ir neabejotų Krem
liaus vedamos politikos linijos 
teisingumu, jos tvirtumu.

Ar Kremliaus nerimas 
pagrįstas i

Yra rimto pagrindo Maskvos 
varovams sunerimti. Visu že
mės rutuliu šiuo metu veikia 
88 komunistų partijos įvairio
se valstybėse. Joms priklauso 
46 milijonai 700 tūkstančių na
rių. Paaiškėjo, kad iš to komu
nistų skaičiaus narių Sovietų 
Sąjungoj ir komunistų Kinijoj 
esama apie 39 milijonai komu
nistų partiečių. Tai visų kitų 
valstybių komunistų partijos 
turi tik 7 milijonus narių. Iš jų 
virš trijų milijonų tenka Itali
jai ir Prancūzijai. Dar turėki
me galvoje, kad visose sovieti
nės santvarkos šalyse įvairiais 
gyvenimo (patogumo sumeti
mais, anot Vinco Kudirkos “dėl 
gardaus šaukšto” yra gerokas 
skaičius prisiplakėlių komu
nistų kartu su skoliniais.

Re Sovietinės Rusijos bloko 
valstybių, (kartu ir Kūnijos, vi
sur kitur veikiančios komunis
tų partijos turi savas frakcijas 
ir atskalūnus bei nepriklauso
mus nuo Maskvos komunisti
nius sambūrius. O kiek tokių 
svyruojančių komunistų įvai
riomis abejonėmis suimtų esa
ma sovietinės santvarkos šaly
se? Kas ten atspės, nes tuose 
kraštuose ir komunistų lūpos 
užčiauptos.

Iš visų veikiančių 88 komu
nistų partijų įvairiose šalyse 
tik 40 jų eina išvien su Maskva. 
Į tų Kremliui ištikimų partijų

vijos ir Lietuvos gyvento
jams; ir

b) paveikti pasaulio opi
nijos svorį ta kryptimi, kad 
ji stotų už šių teisių grąžini
mą Pabaltijo gyventojams.”

Ši rezoliucija buvo vienbal
siai priimta ir paskelbta “Con
gressional Record” 1965 metų 
birželio 21 dieną, 13629-30 pus
lapiuose.

skaičių įeina visų Sovietų Ru
sijos satelitinių valstybių ko
munistų partijos (dalinai išim
tį sudaro Jugoslavijos ir Ru
munijos komunistų sambūriai), 
kartu ir tokių mažų valstybė
lių, kaip antai Liuksemburgo, 
San Marino. Bet čia neabejo
tina, kad tų Sovietų Rusijos sa
telitinių valstybių komunistų 
partijos tik formaliai palaiko 
Kremliaus pusę ginče su Pe
kino komunistų vadais. Jos ki
tos išeities dėl savo padėties 
ir neturi. Reikia Maskvai pa
taikauti, nes turi Sovietų Ru
sijos kariuomenės įgulas.

Tiesa, jei imti bendrą komu
nistų partijų narių skaičių, tai 
maskviniai komunistai sudaro 
persvarą.

Gi 48 komunistų partijos su 
mažesniu narių skaičiumi, ar
ba atvirai yra pasisakiusios už 
Kinijos komunistų partijos po
ziciją, arba delsia atvirai pasi
sakyti, ar kita linkme suaižė
jusios.

Bet kaip ten bebūtų, šiuo 
metu Maskvos politikam tenka 
gerokas galvosūkis, kaip atsta
tyti komunistų vienybę.

Ar komunistų sąjūdis 
seniau buvo vieningas

Komunistų sąjūdžio aižėji- 
mo pradžia 'yra atsiradusi su 
jų partijos įsikūrimu. Dabar 
jau kuris metas einąs tarp 
Maskvos ir Pekino komunistų 
vadų ginčas iškilo viešumon 
ir kartu persimetė ir į kitų 
kraštų komunistų partijos na
rių galvoseną.

Jau dėl 1917 m. ruošiamo 
perversmo Rusijoj nebūta vie
nybės. (Net pats Stalinas buvo 
suabejojęs dėl Lenino ruošia
mo perversmo tikslingumo. 
Perversmui pavykus ir boševi- 
kams atsistojus prie valdžios 
vairo, kuris laikas tie nuomo^ 
nių skirtumai pranyko. Tada 
Leninui pavyko komunistų - 
bolševikų partijos išlaikyti vie
nybę palyginamai be teroro 
priemonių. Jam mirus, tuoj at
sirado trockistai, zinoviečai, 
bucharininiai ir kiti, kuriuos 
sutvarkyti be teroro priemonių 
jau nebuvo galima. Stalino te
roras siautėjo ne vien tik tarp 

gyventojų, bet ir tūkstančiai 
komunistų neteko galvų, arba 
buvo įkurdinti vergų stovyk
lose.

Antram pasauliniam karui 
ištikus, tas Sovietų Rusijos ko
munistų partijos aižėjimas ap
rimo, bet ir narių skaičius ne
augo. Stalinui mirus ir vėl ko
vos dėl valdžios, dėl vidaus ir 
užsienio politikos paaštrėjo. Ir 
dėl tų kovų ir ginčų žadėta 
nauja komunistų partijos prog
rama iki šiol nesuredaguota — 
dėl ideologinių komunistų gal
vosenoj atsiradusių visokerio
pų skersvėjų, neatsiranda drą
sos ir galimybių naujoms min
tims pasirodyti, perdaug didis 
margumynas susidarė, kad jis 
būtų galimas programoj pilnai 
apimti.

O kas toliau?
Dėl Vakarų valstybių atsa

kingų politikų neapdairumo, 
bolševikų prigimties nepažini
mo, antrojo pasaulinio karo pa
sėkoj, Maskvai pavyko sovieti
nę santvarką ir bolševikinę 
ideologiją primesti savo kai
myninėms valstybėms. Kartu 
kitoms jų, kaip štai Lietuvai 
ir kitiems įvesti okupacijos re
žimą, o antai Lenkijai ir ki
tiems duoti kiek savarankesnį 
padėties statusą. Iš jų, toliau 
gyvenantys nuo Sovietų Rusi
jos sienų, tik Jugoslavijos ko
munistai nusikratė pernelyg 
įkyrėjusios Maskvos globos 
kartu su jos kolonialiniu iš
naudojimu ir prie to dar rusifi
kacija. Albanija Kinijos dėka 
kiek vėliau išlindo iš po Mask
vos letenos.

Tarp Pekino ir Maskvos ko
munistų vadų kilęs ginčas yra 
ne tiek ideologinis, kiek gyve
nimiškai praktiškas.

Ūkio srityj reikėjo Kinijai 
išsižadėti brangiai kaštuojan
čių mask vinių specialistų; su
sirasti betarpius ryšius preky
boje be Maskvos brangaus tar
pininkavimo; galop senas gin
čas dėl carinės Rusijos pada
rytos skaudžios skriaudos Ki
nijai, tai sienų išlyginimas.

Ir suprantama, abi besigin
čijančios pusės mėgina tą ginčą 
pridengti skirtinga ideologine 
samprata. Toks ginčas paska
tino ir kitų šalių komunistus 
perkratyti savo programoj iš
dėstytas gaires. Ir tų ginčų sū
kuriuose pradėjo aižėti visas 
komunistinis sąjūdis, iškyrus 
pačią Kiniją ir Sovietų Rusiją. 
Tose šalyse komunistų partija 
naudojasi monopoline ideolo
gine prasme padėtimi ir todėl 
ten niekas daugiau žinoti, iš
manyti negali už tuos, kas atsi
dūrę tenykščių partijų prieš
aky.
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Gruodžio 10 d. vakare komiteto pirmininkas vėl 

sušaukė pasitarimą dėl darbų tvarkos, bet ir šį kartą 
nepavyko susitarti. Tuomet paskirstė darbus pagal tam 
tikrą sudarytą sąrašą. Mane ir dar vieną paskyrė 
tvarkyti maisto produktų. Mudviejų darbas buvo nu
važiuoti į maisto sandėlius, parvežti skirtus mūsų sto
vyklai produktus ir padalyti gyventojams pagal sąrašą.

Tenka pažymėti, kad maisto produktus iš UNRRA 
sandėlio ir duoną iš vokiečių kepyklos pasiimti reikėjo 
važiuoti rankiniu vežimuku. Kartais, prisikrovus pilną 
vežimuką duonos, reikėjo iš jėgos patempti, o ypač 
prieš kalniuką. Kitokių priemonių parsigabenti pro
duktams tuo laiku neturėjome.

Gruodžio 12 d. buvau komendantūroje ir gavau 
pirmą kartą orderį baltai duonai. Kai parvežiau iš 
kepyklos baltą duoną, tai žmonėms buvo didelė staig
mena: kvietinės duonos visi buvo pasiilgę.

Gruodžio 18 d. vėl susirinkome pasitarti dėl Ka
lėdų švenčių programos. Yrpač dėl bendro Kūčių stalo 
paruošimo. Tačiau ir šį kartą susitarti negalėjome, 
todėl ir Kalėdų šventės praėjo be jokios šventiškos 
nuotaikos. Kiekviena šeima savo kambaryje pagal iš
gales pasiruošė Kūčių stalą, o po vakarienės kai kurie 
nuėjome į vietinę bažnyčią išklausyti Bernelių mišių. 
Pirmos dienos Kalėdų rytą nuėjome į bažnyčią ir grįžę 
sveikinome vieni kitus retų švenčių proga.

1945 m. gruodžio 31 d. buvo suruošta mūsų sto
vyklos vaikams eglutė, o po to įvyko Naujų Metų suti
kimas, kuris buvo su šokiais. Kadangi buvo šokama 
antrame aukšte, tai gyvenantiems apačioje sudarė ne

smagumų, nes nuo šokėjų kojų trepsėjimo lubos bil
dėjo ir braškėjo.

Taip užbaigom pirmuosius metus pabėgėlių bend
roje stovykloje.

NAKVYNĖ STUTTGARTE

1946 m. sausio 3 d. mūsų stovykloje UNRRA at
siųstoji komisija surašinėjo žmones pagal amžių bei 
profesiją. Surašinėjimo tikslas mums nebuvo žinomas.

Sausio 4 d. nuėjau į komendantūrą, kuri tvarkė 
pabėgėlių reikalus, vėl prašyti leidimo nuvažiuoti į 
Stuttgartą studijų reikalais, bet ir šį kartą negavau. 
O nuvažiuoti į Stuttgartą man būtinai reikėjo. Nuėjau 
pas vietos vokiečių burmistrą (Weissenburgo) ir čia 
gavau pažymėjimą, kad galiu nusipirkti geležinkelio 
bilietą į Stuttgartą. Sausio 10 d. rytą išvažiavau ir apie 
8 vai. vakare buvau vietoje.

Ieškodamas nakvynės, užėjau į Raudonąjį Kryžių. 
Čia užsimokėjau 50 pf. ir gavau nakvynei raštelį. Nu
ėjęs į nurodytą vietą, gavau kambarį, kuriame buvo 
keletas lovų. Kambarys nekūrentas, šaltas, o lauke 
lyja, nuo lubų varva murzini vandens lašai, lovos šla
pios. Pasidairiau, pastovėjau, nukrėtė šiurpas, ir išėjau 
lauk, šiame pačiame name, apatiniame aukšte, radau 
užkandinę. Ji buvo erdvi, bet pilna žmonių. Įvairūs 
žmonės čia susirinkę, bet daugiausia svetimšaliai bei 
grįžstantieji iš nelaisvės vokiečių kareiviai. Vieni už
kandžiavo, kiti snaudė; jaunesnieji šoko ir dainavo. 
Po karo, taupumo sumetimais, silpnoka elektros švie
sa, žmonės nusispaudę. Jaunimas užmezga pažintis su 
mielom moteriškėm, kurios iš karto kuklinasi, bet 
paskui ima už parankės ir eina pašokti, kur patefono 
muzika girgžda. Susikibę stumdosi, kalbasi. Oras pri- 
kvėpuotas, prirūkyta, pilna prakaito garų, maža ven
tiliacija nepajėgia išstumti dusinantį orą, bet vis tik 
geriau, negu tokiame kambaryje, kurį man paskyrė,
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arba kur nors lauke po lietingu dangum.
Šiaip taip susiradau apytuštį grindų plotą, pasidė

jau lagaminą ir atsisėdau. Stovėti nejauti ypatingo 
malonumo, nes jau pakankamai prisistovėjau kelio
nėje ir beieškodamas nakvynės. Tvankulys gaubė iš 
visų pusių ir nejučiomis smukdė. Bandžiau užmigti, 
bet kaimynai naujas pažintis mezgė, kalbėjosi, juokavo. 
Snusteli trupučiuką, rodos, jau miegojai, o čia dar tik 
pora minučių. Ir vėl iš naujo.

Apie 1 vai. nakties užkandinės šeimininkas pra
nešė, kad jau laikas pasibaigė, užkandinė uždaroma, 
ir liepė visiems išsiskirstyti į savo, kambarius.

Vadinasi, čia buvo nakvynės namai, o apatiniame 
aukšte — užkandinė. Tačiau niekas šeimininko ne
norėjo klausyti ir visi savo “programas” tęsė toliau. 
Tada šeimininkas - vedėjas pagrasiiio policija, bet su
sirinkusieji svečiai vistiek nesiskubino skirstytis. Skirs
tėsi tiktai moterys, kurios, nėra abejonės, yra bauges
nės, o, be to, šeimininkas, grasindamas policija, pa
brėžė, kad visos moterys būtinai turi apleisti šią 
patalpą. Po kokio pusvalandžio pasirodė ir vokiečių 
policija, bet žmonių neišvarė, gal dėl to, kad lauke lijo. 
Tačiau moterys jau buvo išėjusios, tik vieni vyrai buvo 
likę. Po kelių minučių policija išėjo. Nors triukšmas 
vėliau kiek nutilo, bet kai kurie vyrai nesiliovė kvai
lio j ę visą naktį. O apie penktą valandą ryto vėl atsi
rado užkandinės tarnautojai, ir netrukus galima buvo 
gauti kavos.

Išgėręs kavos, šiek tiek užkandęs, išėjau ieškoti 
mokyklos. Ją suradęs, įteikiau prašymą, bet man pra
nešė, kad klausytojų skaičius yra ribotas. Gavau ne
aiškų atsakymą: jeigu būsi priimtas — pranešime. 
Iš mokyklos nuėjau tiesiai į geležinkelio stotį, nusi
pirkau bilietą ir apie dešimtą valandą išvažiavau Ulm - 
Augsburg-Treuchtlingen traukiniu. Visose šiose sto
tyse reikėjo persėdinėti į kitus traukinius, iki atva- 
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žiavau į Weissenburgą. Į namus grįžau sauiso 11 d. 
vėlai vakare.

Rytojaus rytą pasklido kalbos, kad Pabaltijo val
stybės vakariečių yra pripažintos rusams — visi tau
tiečiai su pasipiktinimu apie tai kalbėjo. Visi pabėgėliai 
pabaltiečiai būsią išgabenti prievarta iš Vokietijos į 
savo kraštus. Tokios kalbos sugadino nuotaikas, kėlė 
nerimo, bet mes buvom pasiryžę tokiam prievartavimui 
nepasiduoti.

ŠIPELIO LAIDOTUVĖS WEISSENBURGE

1946 m. sausio 26 d. netikėtai gavome žinią, kad 
ligoninėje mirė vienas mūsų stovyklos gyventojas — 
Šipelis. Visa Weissenburgo stovykla gedi. Susipažino
me su velioniu ir jo šeima, kai atsikėlėme gyventi į 
stovyklą. Nuo tada susitikdavom kasdien, nes artimai 
gyvenome. Niekam neatrodė, kad toks sveikas, iš pa
žiūros stiprus vyras galėtų staiga susirgti ir taip greitai 
numirti.

Ir dabar įsivaizduoju, tartum gyvą jį matau prieš 
save: aukštą, liesų, visada kalbantį su sąmoju, su šyp
sena. Jis labai norėjo gyventi, dirbti, bet jo troškimus 
Aukščiausiojo valia pakeitė amžinąja ramybe.

Nuėjo amžinam poilsiui, palikęs liūdinčią šeima: 
žmoną ir du našlaičius vaikučius, kurie jautriai per
gyveno netikėtą mirtį. Našlė tiek buvo paveikta šio 
įvykio, kad, iš šalies stebint, net graudu darydavosi. 
Bet ji laikėsi ir neparodė, kad kenčia didelį skausmą. 
Tai buvo liūdnas įvykis, paįvairinęs mūsų stovyklos 
gyvenimo dienas: liūdnos pamaldos, dar liūdnesni ku
nigų pamokslai, kalbos prie kapo, gražūs vainikai...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tzeč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligoa 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta.

KOMUNISTŲ 
SĄJŪDŽIO 
KRYŽKELĖ

(Atkelta iš 4 psl.)
Tas tarpusavis ginčas tarp tų 

dviejų valstybių taip toli sie
kia, kad štai net Sovietų Ru
sijos satelito padėtyj atsidūrusi 
Ęumunija ir jos komunistų 
partija atsargiais žingsniais 
stengiasi Kremliaus įtakos nu
sikratyti. Ir taip toli pažengė, 
kad iki tol mokyklose buvusios 
privalomos rusų kalbos pamo
kos, dabar jos niokosi kas nori, 
ir net... Rumunijos sostinėje 
viena iš galvių pavadinta Mak
simo Gorkio vardu ir net to 
garbingo rašytojo vardas tiek 
įgriso, kad toji gatvė dabar ki
tu vardu pavadinta.

Gi tose naujai įsikūrusiose 
valstybėse, kurioms primesta 
vienpartinė vidaus santvarkos 
sistema ir jos arba čia mirksi 
Maskvai, čia — Kinijai. O štai 
Alžirija atrodo, kad pasiryžo 
turėti savą politiką, nepriklau
somą nuo Maskvos ar Pekino, 
ir todėl svyruojantį buvusį ša
lies vadą Ben Bellą įkišo į ka
lėjimą.

Nėra jokių abejonių, kad Ki
nija jau turi savo šalininkus 
įvairiose kitose valstybėse, ypač 
naujai įsikūrusiose, kur pini
gėlis nedvokia ir mielai juo 
pasinaudoja, kad ir Kinijos 
duosnumu.

Visur kur veikia pasiuntiny-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-600C 
Rezid. telef.: GArcton 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
,r 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketviriad. ir PeiiKtad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Elitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

r. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med.tBah- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUV’S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 nrwtų patyrimas
Tel.: Y Ards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.
OFISAS UŽDARYTAS 

IKI LIEPOS 12 DIENOS

I
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINAR. ŠERĖNAS2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas parkraustymss 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

bės, šios nesnaudžia — darbuo
jasi Kinijos imperijos naudai.

Ilgus metus Sovietų Rusija 
ne tik jautėsi, bet ir buvo ko
munistinio sąjūdžio centru. 
Jos vedama politikos ir mena
mai ideologijos linija buvo ne
kritikuojama. Dabar toji pa
dėtis ne tik susvyravo, bet jau 
sukrėsta ir vargu kada nors 
bus atstatyta.

Lengva atsiradusius opozicio
nierius Sovietų Rusijoj ar Ki
nijoj nugrūsti “į nežinią” su 
švino kulka palydėtus, bet sve
tur — rankos striukos, nors ir 
komunistai, bet jau išsijudino 
ir kritiškiau žvalgosi.

Tai nėra jokių abejonių, kad 
bendras komunistinis sąjūdis 
yra atsidūręs kryžkelėj.

Hitlerinę nacionalsocialistinę 
menamai ideologiją tarptauti
niai sužlugdė vokiškasis naciz
mas. Rusiškasis nacizmas rau
sia bolševikinio komunizmo 
pagrindus. J. Vlks.

Mažai kas ištrūksta 
iš sovietinio bloko
(Iš Ralfo pranešimo)

Visi gerai žino, kaip sunku 
ištrūkti iš Raudonojo Rojaus. 
Tačiau, * nežiūrint įvairiausių 
suvaržymų, kasmet iš Sovieti
nio bloko į JAV atvyksta per 
16,000 asmenų; atvyksta tie, 
kuriems pasiseka gauti užsie
nio pasą. Iš pačios Sovietų Są
jungos ir jos okupuotų kraštų 
Amerika pasilieka per 8,000 as
menų; į jų tarpą įskaitytini ir 
lietuviai, kurių kasmet atvyks
ta tik keli desėtkai. Kitų yra iš 
Lenkijos, Rumunijos, Bulgari
jos, Vengrijos ir pan. kraštų. 
Sovietai beveik niekad neduo
da leidimo išvykti darbingiems, 
sveikiems, specialistams. Daug 
lengviau išleidžiami senukai, 
vaikai, pensininkai, vykstą pas 
gimines.

Lenkai mažiau sunkumų da
ro, tačiau jų kvota maža. Len
kijoj atsidūrę lietuviai dabar 
visai nesunkiai gali atvykti į 
JAV, deja, jiems trūksta darbo 
ir buto garantijų bei pinigų 
laivakortei. Balfas stengiasi to
kiems padėti, yra net sudary
tas 15,000 dolerių fondas ke
lionės paskoloms teikti, tačiau 
nėra lengva norinčius atvykti 
kur nors įkurdinti, arba juos 
atrinkti. Mat Lenkijoj nelengva 
lietuvį atpažinti, o jų ten ir be 
Suvalkų trikampio yra tūks
tančiai. Dėl labai menkų pra
gyvenimo šaltinių jie norėtų į 
JAV atvykti.

Didelis kiekis knygų Balfui
Balfo knygų vajų reikia lai

kyti pavykusiu. Gauta net du 
Lietuvių Enciklopedijos kom
plektai ir tūkstančiai knygų. 
Ypač daug knygų surinko ir į 
Balfo Centrą prisiuntė Detroi* 
to Balfo skyrius (pirm. A. Mus
teikis). Knygos Balfo Centre 
parengiamos siuntoms į Pietų 
Ameriką. Maži siuntinukai jau 
pasiųsti Vargo mokykloms Va
karų Vokietijon.

rai be savo vyriškų hormonų 
turi ir tam tikrą nuošimtį mote
riškųjų, o moterys panašiai turi 
vyriškųjų ir kad senėjimas yra 
hormonų išsekimas. Reiškia, 
kad senstančiam žmogui išsen
ka abiejų lyčių hormonai kar
tu. Dėlto daktarams atėjo į 
mintį, duodant moterims mote
riškų hormonų injekcijas, duoti 
atitinkamą nuošimtį ir vyriškų
jų hormonų (testosterone pro- 
piionate), pirmųjų po vieno mi
ligramo, antrųjų 20 miligramų 
dozę.

Abudu daktarai eksperimen
tus darė su moterimis nuo 64 iki 
89 metų amžiaus. Įšvirkštimai 
buvo duodami dukart per sa
vaitę. Praėjus trims mėnesiams 
pastebėti pirmieji pajaunėjimo 
ženklai. Pirmiausiai visos pa- 
cinetės pradėjo labai gerai jaus
tis ir ta gera savijauta kas sa
vaitę gerėjo, kol tikros jaunat
vės pajėgos pradėjo grįžti.

Šalia fizinių patikrinimų, dak
tarai savo pacientes tikrina ir 
psichologiniai, gaudami stebi
nančius atjaunėjimo patvirtini
mus. Pirmiausia, visų pacien
čių atmintis žymiai pagerėjo, ir 
jos lyg jaunos studentės galėjo 
sunkius uždavinius išmokti ir 
problemas išspręsti.

Ar šiems dviem amerikie
čiams tikrai pasisekė amžiais 
jieškotas jaunystės šaltinis su
rasti, dar netvirtinama, tik tiek, 
kad tarptautinio vardo moksli
ninkai ekspertai esą rinitai 
ėmėsi atradimą toliau tyrinėti.

. Indėnai sukaustė kunigą
Pueblo indėnai savo rezerva

cijoje prie Alburquerque, Nau
jojoj Meksikoj apkalę grandi
niais išvarė iš savo Isleta rezer
vacijos katalikų kunigą mon
sinjorą Fred Stadtmuellerį už 
tai, kad jis pašiepė jų tradici
jas ir jiems darė trukdymus. 
Monsinjoras pareiškė, kad in
dėnų “gubernatorius” Andy 
Abeita pats savo rankomis jį 
apkalė grandinėmis ir pėsčio
mis nulydėjo iki pueblo (kai
mo) ribų. Indėnų gubernato
rius į tai atsakė: “Aš pats esu 
katalikas, bet aš esu priešingas 
vienam asmeniui ir tas asmuo

yra monsinjoras Fred Stadt- 
mueller”.

Arkivyskupui Davis paban
džius tarpininkauti ir pasiū
lius, kad gubernatorius Abeita 
asmeniškai padarytų vizitą 
monsinjorui (susitaikymo tiks
lu), Abeita atsakė: “Aš neturiu 
jokios intencijos, kad jis (mon
sinjoras) čia pasiliktų. Pats ar
kivyskupas man pažadėjo, kad 
monsinjoras bus iškeltas.”

Bridgeporte mirė
Marcelė Stelmokienė

Birželio 29 d. ji buvo auto
buso užmušta prie 34 ir Hals
ted gatvių pereinant skersai 
gatvę. Vienas busas buvo su
stojęs išleisti žmones, tai ji 
pasinaudodama proga ėjo sker
sai, o tuo tarpu kitas prava
žiuojantis busas ją gatvėje pri
trenkė. Šoferis yra patrauktas 
teisman už žmogaus užmušimą.

Velionė buvo našlė. Jūs vy
ras, Antanas Stelmokas, yra 
miręs prieš 13 metų. Jie gyveno 
839 W. 34 St, kur turėjo savo 
namus. Vyras ilgą laiką buvo 
dirbęs Kimbal pianų fabrike.

Abudu Stelmokai buvo kilę 
iš Bliuyiškių kaimo, Griškabū
džio valse., Šakių apskrities. 
Velionė buvo Marcelė Mauzai- 
tė. Jos seserys: Natalija Balan
da, Antanina Radomskis ir Ma
rija Schmidt dalyvavo laido
tuvėse.

Velionė priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai.

Kūnas buvo pašarvotas Jur
gio F. Rudmino koplyčioje, 
3319 So. Lituanica Avė., o lai
dotuvės įvyko liepos 3 d. iš Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios.

Motinos, Marcelės Stelmokie- 
nės, laidojimu rūpinosi jos sū
nus Antanas ir jos duktė Gla
dys. Antanas Stemokas yra vie
nas iš “Sun-Times” redaktorių.

Velionės laidotuvėse dalyva
vo daugiau 100 žmonių. Ji buvo 
palaidota Šv. Kazimiero kapi
nėse, prie savo vyro Antano, 
kur juodu turėjo pasistatę sau 
paminklą.

Gedulingi pietūs įvyko Šar

kio restorane, prie 79 ir West-, 
ern gatvių, kur atsilankė apie’ 
šimtas svečių. A. Gintnei'is

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

L0VE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Chicagos Lietuviu Našliu Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, liepos 9 d. 8:00 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti. 
Po susirinkimo bus vaišės ir šokiai. 
Gros G. Joniko orkestras.

M. Urbei is, nut. rast.

— Cicero Našlių ir Našliukių klubo 
piknikas įvyks sekmadienį, liepos 11 
d., Liepos sode, prie 82-ros ir Kean 
Avenue, priešais Lietuvių Tautines ka
pines. Pradžia lygiai 12 vai. Bus ge
ros muzikos, turtingas baras ir skanių 
valgių. Atvykusieji bus apdovanoti. 
Kviečia Valdyba ir Komisija

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje
CL&lclU.OAWO Al v aminui, caxavjjlm

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
f 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 5-2345-6 
w
" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRAD1NSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
b ...

Moterys atjauninamos 
vyriškais hormonais
New Yorko spaudoje plačiai 

aprašinėjamas sensacingas dvie
jų Washingtono daktarų eks
perimentas su moterų atjauni
nimu, kas atrodo, visiškai pana
šu į tiesą.

Daktarai William ir Mar- 
vian Grody per, eilę metų prak
tikavę iki šiol žinomas moterų 
atjauninimo priemones, bet nė 
patys daktarai, nei pačios jų pa
cientės rezultatais nebuvę pa
tenkinti. 'Populiariausias iki 
šiol moterų atjauninimo vaistas 
buvo jų pačių — moterų hor
monai — alpha estradiolbenzo- 
nate, kurie injekcijų forma bū
davo moterims įšvirkščiami po 
oda.

Kadangi tuo metodu nors ir 
nepatenkinami rezultatai, vis 
dėlto šiokie tokie pajaunėjimo 
rezultatai būdavo gaunami, 
daktarai pradėjo galvoti, kaip 
tą patį metodą pagerinus.

Mokslo yra nustatyta, kad vy

THADDEUS P. SHURN
Gyveno Downers Grove, Illinois

Mirė 1965 m. liepos 6 d., 1:10 vai. po pietų, sulaukęs 87 metų am
žiaus. Gimęs 1878 m. vasario 13 d. Lietuvoje, Panevėžio apskr., Nau
jamiestyje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs Vytautas Shurn, marti Helen, anūkai Diane 

ir Gloria, duktė Ruth Py, žentas Arthur, anūkai Elizabeth ir Karn, 
gyv. Milwaukee, Wis., 4 proanūkai, sesuo Kazimiera Katauskas, jos vy
ras Petras, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Toon koplyčioje, 4920 Main St., Downers Grove, 
Illinois.

Penktadieni, liepos 9 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Thaddeus Shurn giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, žentas, anūkai, proanūkai, sesuo 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Toon. Tel. WO 8-0408.

A. A.
STELLA URBAN

PAGAL PIRMA VYRĄ KLAPATAUSKAS, PAGAL TĖVUS MICKNUS
Gyv. Valparaiso, Ind., anksčiau gyveno Indiana Harbor, Indiana.
Mirė 1965 m. liepos 6 d., 11:00 vai. ryto, sulaukusi 75 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: vyras Alex, duktė Josephine Winslow, gyv. Niles, 

Mich., sūnūs Stanley Antanavich, gyv. Glensing, I1L, 7 anūkai, 10 pro- 
anukų. Sesuo Miss Sophie Micknus ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Prusiecki Funeral Home, 3831 Main St., Indiana 
Harbor, Ind.

Penktadieni, liepos 9 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stellos Urban giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, anūkai, proanūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Prusiecki. Tel. EX 7-0288.

A. t A.
ANNA LIAUBA PAULAUSKAS

PAGAL TĖVUS KAMPIKAS

Gyv. Brighton Parke

Mirė 1965 m. liepos 6 d., 3 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Walter Liauba, marti Bernice, Stanley 

Liauba, marti Ellen, Anthony Liauba, marti Irene, anūkai: Gregory ir 
Leanor Liauba, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Eržvilko Dr. KL, Utenos Kl. ir žemaičių Kultūros Kl.
Kūnas pašarvotas Ocwieja koplyčioje, 4256 So. Mozart Street.
Penktadienį, liepos 9 dieną 8:30 vai. ryte bus lydima iš koplyčios 

i Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o 9:00 vai. ryte po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Anna Liauba Paulauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, anūkai ir giminės.
Laidotuvių 'Direktorius Ocwieja. CL 4-3838 ir VI 2-1070.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003
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VELIONIO STASIO VAINORO, 
mirusio 1964 m. birželio 30 d., antkapio atidarymas įvyks lie
pos 11 d. 11 vai. prieš piet Lietuviu Tautinėse kapinėse, 8204 S. 
Kean Avenue, Willow Springs, Ilk

Velionio našlė Irena kviečia velionio draugus ir pažįstamus 
dalyvauti antkapio atidaryme. Vainoro kapas netoli įvažiavi
mo, kairėje pusėje.

p Š CHICAGOS I fT
I APYLINKIŲ

Liepos 4 žuvo 552 žmonės
Associated Press surinktomis 

vėliausiomis, trečiadienio rytą

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69.h STREET 

Tel.? REpublic 7-1941 ,
!■■■■»■■■■■■■anaBanB

paskelbtomis žiniomis, trafiko 
nelaimėse Jungt. Valstybėse 
per ką tik praėjusį Liepos Ket
virtosios savaitgalį buvo 552 
užmušti žmonės. Tai jau nau
jas rekordas, kurį Trafiko Sau
gumo Taryba pavadino “vienu 
iš šlykščiausių mūsų švenčių 
sužalojimų”. Pernai per tokį 
pat 3 dienų savaitgalį buvo už
mušti 504 žmonės.

Geriausias Amerikos plaukikas Don 
Schoilander, laimėjęs aukso medalį 
olimpiniuose žaidimuose, buvo susir
gęs raudony kraujo rutubuku stoka. 
Kelias savaites jis gydėsi Šveicarijoje, 
o dabar jau rengiasi vėl dalyvauti 

plaukimo lenktynėse.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
PLUMBERS 

PIPE FITTERS 
REFRIGERATION MECHANICS
We want qualified men in each of these classifications. 

Steady work. Scale $4.25 an hour. 
For application in confidence write

MASON & DULION CO., INC.
P. 0. Box 1461 Pensacola, Florida

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j linais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

j Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FARM Ml'TL'AL 
! iDMOBli1: 

INSVRAMCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

“Silkininkas” pateko
Kriminalinio teismo teisėjas 

Wachowski nuteisė šešiems 
mėnesiams kalėjimo ir $500 
baudos paskolų “ryklį” Joseph 
Griego, kurs sumušė Chicago 
Daily News laiškanešį George 
Quarnstrom už tai, kad šis ne
pajėgė už paskolą sumokėti 
laiku labai didelių palūkanų, 
arba kaip gengsteriai sako, no
rėjo iš skolininko išspausti ko- 
daugiausiai sulčių. “Ryklio” 
brolį Donald Griego, kurs laiš
kanešio neužgavo, tik broliui 
''asistavo”, nubaudė dviem me
tams sąlyginiai.

per gegužės mėnesį parduota 
už $25,667,454, tai yra 7.7% 
mažiau, kaip per gegužės mė
nesį pernai. Metinė kvota Illi- 
nojui yra $358,100,000. Per pen
kis pirmuosius mėnesius Illi
nojuj parduota 41.8 nuošimčiai 
kvotos.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

KEY PUNCH OPERATORS
Lucrative opportunity for experi
enced women in our new office.

OPENING FOR 
STENOGRAPHER

Good working conditions.
Congenial office — 5 days.

Top wages. Many other benefits.
Permanent.

Apply to Mr. Jack Gordon.
PITTSBURGH

PLATE GLASS CO.
4580 S. KILBOURN CL 4-4100

An Equal Opportunity Employer

WANTED !

Immediately!
Bricklayers!

Steady work.

652 - 9302
After 7:00 P. M.

2212 W. Cermak Boad Chicago, Hl. Virginia 7-7747

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, iy2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

PASKUTINĖS
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais - bei 
nais.

• Moteriški
• Bičkienės „ ..

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Vazne- 
lio puikiai įdainuota plokštelė 
— Dainy rečitalis.

Dėl visy informacijų kreipki
tės į

angliškais raidy-

tautiniai rūbai, 
ir Liepos įdai-

J. KARVELIO
PREKYBOS NAMAI

2715 West 71 st Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel.: 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Aštuonioliktos gatvės 
kolonijos karnavalas

Buvusios Aštuonioliktosios 
gatvės kolonijos, dabar Pilsen 
Neighbors, pirmininkas Alex 
Kasper praneša, kad 18-tos ir 
Sangamon gatvių kampe, Dutch 
Boy dažų fabriko kieme įvyks 
dešimties dienų karnavalas, 
nuo liepos 16 iki 25 dienos. 
Karnavalo tikslas sukelti lėšų 
šios apylinkės tarybos veiki
mui. Karnavale būsią visokių 
žaidynių, margumynų, maisto 
skanėstų, pasivažinėjimų ir 
pan. vaikams malonumų. Apie 
1,000 savanorių apylinkės žmo
nių dirba tam karnavalui. Per
nai tokiame karnavale buvę 
daugiau kaip 50,000 žmonių, 
šiemet tikimasi daugiau kaip 
75,000.

Pilseno kaimynų taryboje 
dabar yra tokie nariai: pirm. 
Alex Kasper, nariai: Mr. ir 
Mrs. Stanley Kucharski, Mrs. 
Emma Salinas, Mrs. Lule So
telo, Mrs. Estelle Greben, Mr. 
ir Mrs. John Skraban, Mrs. Ma
ry Gonzales, Mr. John Jansen, 
Mr. Ernesto Quotoga ir Mr. Da
niel Ponzevic.

Naujas giltinės rekordas
šią metų Nepriklausomybės 

diena, liepos ketvirtoji, Jungti
nėms Valstybėms kaštavo 531 
žmonių gyvybių. Pernai per 
tokią pat trijų dienų Liepos 
Ketvirtąją JAV-bėse žuvo 504 
žmonės, šiemet visais 27 dau
giau. Kitas rekordas buvo 557 
užmuš ii žmonės 1963 metais, 
bet tuomet liepos ketvirtoji tu
rėjo keturių dienų savaitgalį.

Trafiko aukos pradėta skai
čiuoti nuo penktadienio 6 vai. 
popiet iki 12 vai. pirmadienio 
nakties, tai yra per 78 valan
das. Illinojuj per šį savaitgalį 
žuvo 20 žmonių, iš jų penki 
Cook apskrityje ir Chicago j e. 
Nuo metų pradžios Chicago j e 
nuo automobilių jau mirė 135 
žmonės, o 20,784 žmonės buvo 
sužeisti.

Pavienėmis valstybėmis pir
mąjį rekordą ir šį kartą paėmė 
Kalifornija, kur per šį liepos 
ketvirtosios savaitgalį buvo už
mušti 42 žmonės; antroje vie
toje eina Ohio su 35 užmuštais, 
trecioje New Yorkas su 31; 
Texas 25, Missouri 21, Michi
gan 18, Indiana 17.

HOUSEKEEPER
FOR SMALL ADULT FAMILY, 

live-in or go, Southwest Side. Good 
salary, permanent position. Speak 
English. Have references. Pleasant 

family atmosphere.
Call 8 to 5 P. M. 431-4632, 
after 6 P. M. RA 3-7930

COLD - HEADER 
SET-UP MAN 

Top wages to good man. 
Many company benefits
PIONEER SCREW 

& NUT CO.
2010 N. RUBY, 

MELROSE PARK, ILL.
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
POWER SEWING MACHINE 

OPERATOR 
Experienced in leather and plastic 

seat covers.
SIMPSON - BOSWORTH 

CO., INC.
BE 5-2301

HOMEWORK
Gals to call customers by phone 
from their homes. 4 hours per day 
— 5 days per week. — Salary plus 

bonuses — plus phone paid.
Call

BILL STEVENS 
Tel. 775-5977

LAUNDRY HELP 
NEEDED 

SHIRT AND GARMENT 
PRESSERS 

FOLDERS AND 
FLAT WORK 

No experience required. 
Clean surroundings.

Apply in person 
DE NORMANDIE 

78-th & KENWOOD

LATHE OPERATORS 
TOOL MAKERS

Must be experienced.
Days —* Excellent salary.

All company benefits. 
IMPERIAL TOOL & MFG. CO.

3376 N. AVONDALE 
IR 8-9110

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

WOODWORKERS
Must be handy with hammer and have 
some experience with wood working 

machines.
Steady. Good pay, 
hospitalization, etc. 

Aftor QAM
2123 IOWA ST. — Tei. DI 2-7400

MACHINISTS
EXPERIENCE NECESSARY 
WELDERS — PART TIME 

SOUTH SIDE 
INSURANCE BENEFITS 

KUCHAR ENGINEERING CO.
Hilltop 5-3151

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Paskolos bonų pardavimas
Cook apskrityje, taigi ir Chi- 

cagos mieste, JAV paskolos bo- 
nų (U.S. Saving Bonds) parda
vimas per gegužės mėnesį ge
rokai vėl pakilo. Per tą mė
nesį serijų E ir H parduota už 
viso $17,007.443. Tai yra 10,6% 
daugiau, negu per gegužės mė
nesį pernai. Visame Illinojuj

41% c% 2 O o
current dividend on Investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

--  ' - - 'T   v ----- ... . 1 - 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 

siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

“Vandalai” ar pamišėliai
Halsted ir 29 gatvių kampe 

yra iš seniai patogus parkelis 
su parko namais (fieldhouse), 
kur yra maudymosi baseinas ir 
visokį sporto įrengimai jauni
mui. šiuo metu ten vyksta di
deli pagerinimo darbai, kurie 
tačiau “vandalų” yra tiek sa
botuojami, jog kontrak toriai 
pradeda rankas nuleisti ir abe
joja, ar begalės darbą baigti.

Naktį į praeitą pirmadienį 
rasta visa statyba sujaugta, 
naujai įrengtos maudyklės sie
nos suterštos, visa kas galima 
sulaužyti — sulaužyta; dvi ce
mentui maišyti mašinos ir pen
kios plieninės cementui mai
šyti formos suversti į maudy
mosi baseiną; plytelės ir kok- 
lės sudaužytos su visomis dė
žėmis ir t.t. Nuostolių pada
ryta “keli tūkstančiai” dolerių, 
bet sunkiausias darbas bus su 
darbo tęsimu. Reikėsią visą 
maudymosi baseiną išdžiovinti 
ir mašinas iškėlus naujai išva
lyti nuo rūdžių, tepalų ir alie
jaus.

“Vandalai”, kurių apsčiai 
gyvena apylinkėje, kenkia šio 
parko statybai iš pat pradžių. 
Net padidinta policijos apsau
ga nieko iki šiol negelbėjusi.

teisė Joe Willie Smith, 17 metų 
amžiaus, 30 dienų pasėdėti 
Bridewell kalėjime ir 5 metus 
sąlyginiai (probacijos). Kiti du 
vaikėzai, 16 ir 15 metų, kaip 
per jauni teisti, perduoti Illi- 
nojaus jaunuomenės komisijai.

Vaikėzai minėtą dieną už
puolę «moky toj a Smith prie jos 
automobilio, permušė žemėn, 
suspardė ir atėmė jos ranki
nuką su $10 pinigų.

MAINTENANCE-GENERAL
Excellent opportunity for man with 
knowledge of carpentry, steamfitting 

& gen. maintenance.
Steady job. 

Excellent fringe benefits.
Tel. LA 34850

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TRUMPAI

— Agr. Juozas Sadūnas, il
gesnį laiką gyvenęs Town of 
Lake lietuvių kolonijoje, tenai 
vienerius metus buvęs Brighton 
Parko namų savininkų organi-

EXPERIENCED
NUT & BOLT ORDER FILLER

for fast growing non-ferrous Com
pany. Age open-but prefer, steady 
older man. Hospitalization, paid va

cation and other benefits.
Tel. TA 9-6144

AUTO BODY REPAIR MAN 
GUARANTEE PLUS COMMISSION 

Large work load. All benefits. 
See MR. MOELLER 
PECKAT BUICK 

115 MADISON STREET 
MAYWOOD

GLASS SERVICE, INC.
Tuojau pat reikalingas stiklo dirbtu
vei vedėjas. Turi būti patyręs, aukš
čiausias atlyginimas, pastovus darbas, 

turi suprasti ir mokėti kalbėti 
angliškai.

1501 BROADWAY EX 8-0261 
EAST CHICAGO, INDIANA

REIKALINGAS DARBININKAS nusi
manantis statybos darbe. PR 8-3792

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS VA a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

RESORT PROPERTY 
Kurorte .Nuosavybė

IN FISH LAKE, INDIANA, 
ARE 2 HOUSES FOR SALE 

1—6% rooms, 2-nd — 3 large rooms.. 
All year round, to live oil heat, 

income $100 and 2-nd — $50.
Call only this week 

till 8 A. M. or after 6 P. M. 
phone 238-9774

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Trys sumušė mokytoją; 
vienas gavo kalėjimo

Trys vaikėzai, kurie balan
džio 19 dieną užpuolė Overton 
elementarinės mokyklos moky
toją Mary Ann King, 27, už
praeitą antradienį buvo teisia
mi Chicagos kriminaliniame 
teisme.

Teisėjas Alfonse Wells nu-

Buvusi Irano karalienė Soraya atosto
gauja prancūzu Rivieroje. Ji mėgsta 
maudytis. Dažnai iš viešbučio laipte
liais nusileidžia į Viduržemių jūrą ir 
paplauko. Fotografui pavyko nufoto
grafuoti ją, išlipusią iš vandens ir li

pančią į krantą.

zacijos pirmininku, dabar per
sikėlė gyventi į naujus namus 
— 3939 W. 63 St., kur su žentu 
ir sūnumi nusipirko 12 butų 
moderniškai įrengtus aparta- 
mentinius namus.

— Lietuvių Agronomų Są
jungos valdyba savo posėdyje 
birželio 30 d. pasiskirstė parei
gomis: pirm. Juozas Sadūnas, 
vicepirm. V. Žirgulevičius, 
sekr. Jz. Beliūnas, kasiu. Jz. 
Lapinskas ir narys — Velža. 
Be to, nutarta liepos 17 d. da
lyvauti protesto parade paverg
tų tautų savaitės proga.

— Ona Janušytė ir Virgis 
Smilgys, abudu Vytauto Di
džiojo šaulių kuopos nariai ir 
meno kuopelės aktyvūs tauti
nių šokių šokėjai bei vaidinto
jai, rugpiūčio 8 d. sukuria šei
myninį gyvenimą. Prieš porą 
savaičių taipgi susituokė šau
liai Antanas Kivėnas su Vida 
Skrubutonyte. Pastebėtina, kad 
šauliai iki šiol Čikagoje suku
ria tik lietuviškus, o daugumo
je šauliškus židinius.

BRIGHTON PARKE arti 44th ir Cali
fornia Ave gražus 5 kamb. 2 mieg. 
butas, 2-me aukšte, plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo šild., didelis sklypas su 
medžiais ir krūmais, prieky ir iš kiemo 
pusės porčiai. ¥2 bloko nuo Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčios, mokyklos. 

Prieinama kaina tinkamai šeimai.
Skambinti 523-5972

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI ĮVAIRŪS VARTOTI 
BALDAI.

Tel. PR 6-6618
7212 So. RICHMOND ST.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v< 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ii 
stogu tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
+444 So. Western Ave., Chicago 9, HI 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

PARDUODAMA
ARBA IŠNUOMOJAMA TAVERNA

SU 7 KAMB. NAMU
be to dar 3 “cottages”, 6 akrai žemės

— Oregon, Illinois.
Skambinti dienos metu 927-3930, 

o vakarais BI 7-7135

— Mok. Marija Pėteraitienė, 
kuri birželio 20 d. buvo sužeis
ta auto nelaimėje, jau pora sa
vaičių išgulėjo Sopryck ligo
ninėje, 65 So. Pulaski Rd., ir 
palengva sveiksta. Jos sužeidi
mo byla paskirta liepos 19 d. 
trafiko teisme. Ją atstovauja 
adv. dr. K. Šidlauskas. Marija 
Pėteraitienė gavo daug užuo
jautos laiškų ir gėlių. Ji šiomis 
dienomis sugrįžta namo.

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”
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